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alle. Landarbejderne, der ville faa Gavn af 
Loven. v Jeg ser . ikke, at dette bringer 
Landbostanden den allerl'jerneste Nytte, det 
skulde v;da være paa den Maade, at man 

. maaske derved faar en letsindig Mand til 
at wkøbe én dyr Jordlod. r Jeg kan derfor 
ikke - bringe det over min Samvittighed at 
stemme for Forslaget, thi det vil ' føre til, 
at nåar- der kommer et Forslag ,om Hjælp 
til Haan dværkere til Oprettelse , af Værk- 
steder eller til Redskaber ! osv., vil man 
ikke med' .-(-'Tr und kunne nægte at gaa ind 
paa en isaadan Samfundsopgave/fda man 
er gaaet ind paa at give disse Summer til 
ganske enkelte Individer, og oven i Købet 
paa en saådan Maade, at jeg: ikke hår det 

I홢 . I 홢 fjerneste Haab om, at de, der faa dem, 
I virkelig kunne klare sig. Jeg tror, det 

vil blive -Tab baade for dem og for Stats- 
kassen.^ Jeg fralægger mig derfor enhver 
Mistanke om, at j eg . ikke føler lige saa 
varmt for  Landarbejdérne, so in de andre, 
men jeg føler ogsaa for Samfundet. J e g  

홢 - ser ikke det er en Opgave, 홢 ',, hvorpaa man 
skal ofr e 홢; 10 Millioner. 

Da ikke nere begærede Ordet, sluttedes 
Forhandlingen. 

Lovforslaget (se Tillæg (').) 

védtdges med 44 St. mod 10. 

; ; Formajideh: Lorforslåget vil nn blive 
tilstillet Folketinget.. 

Hermed er Dagsordenen udtømt, og 
jeg skal da angive Dagsordenen for næste 
Møde, som afholdes Fredag den 3dje 1° 
Kl. l  ,;/2, og Dagsordenen er da : : 

. ; 1) Anden Behandling af: 
Forslag ti l  Lov om. Stempelfrihed for 

visse Opsigelser. 

2) Første. Behandling elf:, 
I , 홢 I Forslag til Lov Om forskellige ny 홢 Stats- 

baneanlæg paa Sjælland. 

Mødet hævet Kl. 3.20'. 

4 8 d e  Møde.  

Fredag den 3dje Marts/ Kl. IV2. 

Protokollen 'for forrige Møde blev op- 
læst og vedtagen. 

Forinanden: Ved Skrivelse af 28de 
f. M. giver Finansministeren mig Meddelelse 
om forskellige af ham i Folketinget frem- 
satte L ''O,V o,rs Iag?,:, ; 

Dernæst skal jeg bemærke, at Udval- 
get angaaende Forslag til Lov. om For- 
,mueforh'óldét' mellem Ægtefæller har af- 
givet Betænkning, hvoraf Eksemplarer ere 
.omdelte..''' 

Den første Sag paa Dagsordenen yar:: 

; Anden Behandling af Forslag til Lov 
om Stempelfrihed for . visse Opsigelser. 

(Første Behandling d e s  i Tidenden 
Sp. 1193.) 

Der: var intet Ændringsforslag stillet. 

..Loyforslagets eneste Paragraf samt 
Spøigsmaalet om Sagens Overgang til 3dje 
Behandling sattes til Forhandling runder et. 

Ingen begærede Ordet. 

; 홢 홢 홢 Lovforslagets Indhold (se Tillæg C., Sp. 
247) samt dets Overgang -til tredje Behand- 
ling 
vedtoges uden formelig Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen. ,-var,: 

홢 Første Behandling af  Forslag til Lov 
om forskellige ny Ståfåb neaceg P.''a'a Bjæh 
land. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A., Sp. 
3115 IT). 

[ ! Sagen sattes under Forhandling. , . .  
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II. N. Hansexf: Dét første Punkt i 
det foreliggende Forslag -anga 'ar, Anlæg af 
et nyt Centralværksted i Kjøbenhavn for 
Statsbanernes Maskinafdeling, hvortil der 
begæres en Sum af 4,430,000 Kr. Det Ar- 
bejdsomraade, Statsbaneirnes ^Værksteder 
har, er jo meget omfattende; Der henhører 
herunder Vedligeholdelsen af alt Statsbaner- 
nes Materiel, Lokomotiyer, Vo ae og hvad' 
dertil hør er, og der er her brug for alt Slags 
Haan'd-v'ær ksarbej de, baadeMaskin- ogSmede- 
arb ej de mekaniske Arbej der, Maler-, Drej er- 
bg Sadelmagerarbejde, 'Elektrilcerarbejde osv. 
Alt 홢 dette Arbejde er hovedsagelig samlet 
i Værkstederne i Aarhus og Kjøbenhavns 
thi de Værksteder, som ere i Nyborg fra 
tidligere .T,-id, kunne vistnok ikke tillægges 
stor Betydning. Medens nu : Værkstederne 
i, Aarhus siges at være fyldestgørende, vil 

, Forhandlingen , her i Dag komme til 4 at 
dreje sig om de Mangler, der ere ved Værk- 
stederne i Kjøbenhavn. De ligge, som det 
vil vides, i den østre Del at .Banegaards- 
terrainot, op imod St. Jørgens Sø: og fore-' 
slaäs n-ti flyttede til den ny G-odsbahegaards 

- vestre Hjørne hen imod Enghavevej. Jeg 
skal her indskyde den Bemærkning, at det 
vilde ; have været ønskeligt, om der ogsaa 
for denne Del af Ijovforslaget havde været 
nogle Pi aner at se paa, baade med Hensyh 
til V ærksteclernes rnes Beliggenhed og Terrai- 
nets Benytt else ' Men . det kan jo under 
Sagens senere Behandling komme til at 
foreligge. ."])ér li gg'er saadanne Planer i 
Rigsdagens B u eau, men jeg tror, det vilde 
have været ønskeligt, om disse vare blevne 
trykte/ Værkstederne ligge altsaa nu oppe 
ved St. Jørgens* Sø og ønskes henførte til 
den ny Godsbanegaarcl Vest paa. Det 
første Spørgsmaal, som maa rejses ved 
denne Sags Prøvelse, e r  dette, om; Værk- 
stederne, som de nu ere, ikke længere 
kunne anses for fyldestgørende. Dernæst 
maa der spørges, om den Plan, : som nui er 
forelagt til de ny Værksteder, er fyldest- 
gørende, og endelig, om der skulde findes 
en anden Maade at løse Opgaven paa end 
den af Regeringen foreslaaede. 

Hvad Spørgsmaalet om de nuværende 
I . I V oorksteders Brugelighed ångaar, maa det 

jo besvares under Hensyn til det Behov, 
der nu stilles t i l  dem, og. det vil da være 
ganske klart, at dette Behov staar i nært 

Forhold til Mængden af det Materiel som 
béliYttC'S, og til den Grad, i hvilken det be- 
nyttes: Man maa bestemme Værksteds- 
;kr avét efter Forholdet til - Lokomotivernes 
jog Vognenes Antal :og, efter Forholdet til  
idQ Mil som dels Lokomotiverne, dels Vog" , 
jnene tilbagelægge. Stillingen ér nemlig 
iden, at naår et Lokomotiv eller en Vogn 
홢h.ii kør - et vist Antal'Mil 홢 jeg tror 4000, 
j 홢L : skål den  ,'Yære, Genstand for et Efter- 
s y n  paa Værkstederne' til Afhjælpning af 
!mulige: Mangler, ;ög'det; er da en Selvfølge,, 
;at jo meré; Materiellets Antal og Benyttelse 
stiger, desto større Værkstedsplads bør man 
ihave. Man har tidligere stillet ét ligefremt 
'Forholdstal op mellem Tallet åf de henyt'-- 
tede Vogne og den hødyendige Værksteds- 
plads, idet man sagde, at af de benyttede 
Lokomotiver vilde x/4 samtidig være til Re- 
paration,; af de benyttede Personvogne 
og af de benyttede Godsvogne 1Un.Jeg  I I , ' < 
véd , at man nu ikke regner med 홢 saa 
;høje Brøker, idet man nu ved de for- ; 
ibedrede Maskiner er i; Stand til at fore- 
tage Reparationerne hurtigere og ",ålt Ilt a at 
l'kuhne levere Vognene hurtigere tilbage til 
jfornyet Benyttelse. J eg 'skal nævne1 de Tal, 
|som man nar regnet med ved Anlæget- 
jaf de ny , ær 'ksted er, og dernæst de Tal, 
jde ;홢 nuværende V oorksteders Indretning 
jer'/ baseret;'' paa, og det vil saa  være 
iøjnespringende/ at de .Forhold, som vi 
nu havey ; ikke længere; kunne bevares.  ' - : I : 
IMäa; jeg næ\n°, at de :Ta'l, ;jeg benytter,1 
i dels " ,hidr ør e fra. Lovforslagets 'Motiver,s 
;déls fra en meget instruktiv Artikel i Bla-i 
det' ;,Ingeniøren" hvilken Artikel stammer 
fra sagkyndig Haand. >: I 1863, da de nu- 
;værende Værksteder bleve anlagte ved Ejø- . : 
jbénhavns Banegaard, var der beregnet til 
jEørseleri'''23<'Lokomotiver : og 451. Vogne 
'med en Kørsel a f  65,000 Lokomotivmil om 
jAaret. Den Gang var Banelængden for 
iSjoolland-'-7FaJster 홢 og det er kun dette 
'Distrikt, vi have med at gøre idet det 
: øvrige Materiel er henlagt til Jylland홢Fyn, 
:23.L/2!Mil; nu ere de 74V« Mj1 I Stedet 
for, at man den Gang; kørte med 23 Lo- 
komötiver, køre 'vi im med 1,90 og i Ste- . I 
dés for med 451 Vogne, kører man nu med 
2,400, og der tilbagelægges nu 670,000 Loko-, , ' 
mitivmil aarligt i Stedet for 65,000 den 
Gang. Det vil forstå is at det Anlæg, der - ' 1* l 홢 - 

78 ' ' I I 
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var fyldestgørende i 1863. ikke kan være 
det i 1898. Værkstederne ere overbebyr- 
dede baade med Materiel og Arbejdstid. Der 
maa arbejdes baade Dag bog Nat, og Værk- 
stederne kunne ' ikke en Gang fysisk 
rumme de Vogne, dér nu benyttes, og som, 
ere større end tidliger e, i alt Fald for de 
saakaldte . Boggievognes Vedkommende. 

. 홢 Endvidere kan Forbindelsen mellem de 
forskellige Værksteder, idet den er bereg- 
net paa de smaa Forhold, ikke passe for 
de større. Disse Omstændigheder fore- 
komme mig saa iøjnefaldende alene i Kraft af 
Tallene, at der ikke behøves yderligere 
Oplysning. De, som have set Værkste- 
derne 홢 og der er jo for nylig givet ad- 
skillige Rigsdagsmænd, nemlig dem, der 

I sidde i den paagældende jærnbanekommis- 
sion, Lejlighed t i l  at se disse Forhold 홢 
ville sikkert, finde det urigtigt at blive ved 
de nuværende Værksteder, thi ikke blot ,ere 
de for smaa, men Forholdene ere saa 
knebne,, at Arbejdet daarlig kan foregaa 
paa en forsvarlig Maade. Lysforholdene ere 

. ringe, og de sanitære Forhold er der ikke 
taget Hensyn til. For Arbejderne er der, 
sørget i en saa ringe Grad, at det er, 
saare mangelfuldt for at bruge et mildt 
Udtryk Det Indtryk fik vi ved at se 
Forholdene, og vi have faaet det bekræftet 
af sagkyndige Mænd,; som staa uden for 
J oornhanevoosenet, og de have udtalt, hvad 

I I . I vi ogsaa fik Fornemmelsen af , ved den Lej- 
lighed, at de nuværende Forhold paa 
Kjøbenhavns Banegaards 'Værksteder ikke 
længere bør vedblive at eksistere.  Disse 
Udtalelser, ville ikke komme det høje Ting 
overraskende, thi, allerede i 1882 blev der 

, fra Regeringens Side fremlagt Forslag her 
홢 i Rigsdagen til disse Forholds Afhjælpning,, 

og der blev da begært 2,684,000 Kr, til de 
ny, V ærkstedsbygninger. Jeg kommer 
maaske siden til at nævne Forskellen mel- 
lem dette Beløb og det, der nu begæres. 
Det foresloges; at lægge Værkstederne ude 
ved Nørrebro Station. Forslaget blev den 
Gang vedtaget af Landstinget, som altsaa 
fuldt ud har erkendt Rigtigheden af det, 
jeg ira har omtalt, og de ere senere blevne 
langt værre, end de den Gang vare. Den 
Gang gik Sagen herfra til Folketinget og 
blev fremlagt der paa ny i næste; Samling, 

. I men den blev ikke fremmet -v.idere. Vi 1e-' 
I I vede da under den saakaldte Visnepolitik, 

som vi nu lykkeligvis; ere komne ud pyer. 
Jeg tror altsaa at kunne gaa ud fra, at 
Rigsdagen denne Gang vil erkende Rigtig- 
heden af. hvad der her er 'ftemført,,,, at de 
nuværende Værksteder paa Kjøbenhavns 
Banegaard bør afløses af andre. Dette var 

den første Betragtning, jeg havde at gøre 
gældende. ' - 

Den næste er om den Plan, der nu 
er forelagt fra Regeringens Side, om disse . 
Værksteders Henlæggelse til den ny Gods- 
banegaard er heldig. De foreslaas, som 
allerede nævnt, henlagte, il Banegaardens 
vestre Hjørne hen ad I n  Imevej, og de 
foreslaas l a g t e p a a  dei Terrain, som er 
indvundet ved Opfjldnmg, saaledes at der 
dog fyldes noget mere op, end sket er. D e t ,  I I 
som man maa lægge Vægt paa ved Spørgs- 
maalet om saadanne Værksteders; gode 
Beliggenhed, er dels det, at man ikke be- 

nytter et alt for kostbart Areal, dernæst at 
Arealet lisser bekvemt til Jærnbanens Brng, 
og endelig ogsaa det, at det ligger gunstigt 
for de, Arbejdere, der skulle arbejde paa 
Værkstederne, .saaledes at de i Nærheden 
kunne finde gode og billige Boliger. Det 
er en stor Arbejdsstyrke, der beskæftiges 
i disse Værksteder, jeg tror, a t  det for 
;Tiden er 6 a 700. Hvad Spørgsmaalet om 
홢Arealets Kostbarhed angàar" kan j eg héll'-' 
ivise til, hvad der for et Par Aar siden her 
,i Landstinget blev udtalt fra min Side som 
: Ordfører for det daværende U dvalg, at vi fandt 
det saare heldigt, at man gjorde Landind- 
vindinger paa det Sted, fordi man paa den 
; Maade tilvejebragte værdifulde Arealer. 
paa en meget billig, Maade. Jeg kan der- 
for klln finde., det fuldstændig rigtigt, at , 
Jærnb anen . i saa Henseende gaar vid er e 
a d  den Vej, som man allerede den G-ang 
kom ind paa. Hvad dernæst Forholdet til 
Jærnbanens Behov angaar, tror jeg ogsaa, 
a t  man maa sige, at denne PI ids er hel- 
dig, thi det gælder ikke om at have disse 
Værksteder. liggende umiadeiD art op aa 
den Hovedstation, hvor Trafikken foregaar, 
men at have dem let tilgængelige fra Banens 
Side, , uden at de genere d e n  øvrige Tra- 
fik, og det kan naas, hvad enten man tæn- 
ker sig Godsvognene, førte over fra Gods-, 
banesfcationen til de nærliggende Værksteder 
ellers Personvognene' førte sammesteds hen 
enten over Godsbanegaarden eller om ad 
Vigerslev. Til den nuværende Værksteds- 
plads er der jo let Passage for Vogne, der : 홢 
.skulle føres til. og fra Reparation. Endelig 
ville alle erkende, at 1 beliggenheden er hel- 
dig for ; den Årbejderbef olkning, der skal 
arbejde i Værkstederne. Planen maa alt- 
saa i saa Henseende siges at være god. 

( Det næste, der bliver Spørgsmaal ont, 
er. jo,, om Forslaget ogsaa i økonomisk 
Henseende er beretta.get, Der kan det jo 
navnlig straks, falde os for Brystet, om 
det ikke er taget: noget for stort. Jeg skal <,, 

| dog . straks føje til, at der næppe for os 
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bliver meget -at rette paa det. Det maa 
naturligvis prøves nærmere i et Udvalg,; 
det: ér ikke saaledes at tale derom5 ved 
1ste Bel-landling, og heller ikke besidder: 
jeg tilstrækkelig Indsigt til at- gøre det.; 
Jeg erkender imidlertid, at, naar man sam-; 
ffléniigne.r. ' de forlangte 4,430,000 Kr. med,1 
nvad der tidligere har været Tale om, vil; 
det blive svært at faa Beløbet sat meget, 
ned. Vi maa jo hellere 'v ære med til a t  

' ,,, :,홢 bevilge det, saaledes at det bliver forsvar- 
ligt efter Tidens Krav, end at knibe paa 
noget, faa det mindre godt udført og saa 
maatte bedre paa d e t  öni kort 'Tid. Det 
er jo stdre Summer, det drejer sig om. 
For Bygninger alene er dér beregnet 
2,150,000 Kr. ,.'oru.én Varme og Ventila-, 
tio'-.nsa<pparater 96,500 JKr;,-: og til Maskiner 
og Inventar 1,110,000 Kr., men naar jeg 
sammenligner disse Tal med de tidligere 

; forlangte, kan j eg endda f or staa dem. Da: 
man havde Sagen for i 1882, regnede man 
med Værkstedsplads til 20 Lokomotiver og 
70 Vogne, begge Dele samtidig i Værk- 
stederne, og dertil beregnede man saa at 
skulle bruge 2,680,000 ,Kr. Dette Forslag; 
er beregnet ;paa, at der samtidig skat 
kunne være 52 Lokomotiver og 200 Vogne 
i Værkstederne^ og naar det er Kravet, 
der opstilles, : forstaär det sig af sig selv, 
at den den Gang opstillede Sum, som blev 
:billiget af Landstinget, maa være vokset' 
betydelig. Om det; netop er det rettet 
Beløb, der nu forlanges, tør jeg ikke sige, 
men regner man efter Forholdstal, er det 
vel forstaaeligt, . a t  det er kommet saa I 

홢: , hø j t  öp. Den , Værkstedsplads, som nu , 
; kræves, er beregnet i Forhold til langt 

flere Vogne, end man tidligere regnede 
'-inéd;,- 'fordi;'man--hurtigere" kan ekspedere 

dem bort fra Værkstederne, og jeg ser 
ikke andet, end at naar man vil'tage en 
nogenlunde rimelig Fremtid med i Betragt- 
ning, er den Voorkstedsplads,". der fordres, 
ikke for stor, men saa-maa det jo nær- 
mer ere prøves i Udvalget, om der kan 
spares noget eller ikke paa den Sum, der 
er forlangt. Man kan j o sammenligne 
det med andre Steder, jeg tør f. Eks. 

. nævne Udgifterne til Centralværkstederné: 
i Aarhus; og man kan sammenligne med 
andre større Institutioner her i Byen, af 
hvilke vi dog have nogle, men jeg tror 
ikke, at man paa dette Punkt kommer 
meget langt ned. Kun et Punkt skal jeg 
endnu berøre her, fordi det staar, noget i 
Forbindelse med, hvad der var Tale om, 
da Godsbanegaarden for et Par Aar siden 
var til Forhandliiig, det er, at man under 

\f.-3Nr. 8 i; 홢 det i Motiverne' optagne Overslag. i 

til  elektrisk Kraft og Belysningsanlæg har 
opført 344,000 Kr. Det vil maaske erindres, 
at man fra Udvalgets .'Side, da vi havde 
Sagen om Godsbanegaarden til Behandling, 
ønskede, at man skulde forhandle om even- 
tuelt at faa Elektricitet fra Kommunens 
Elektricitetsværk og gøre dette afhængigt 
af, hvorledes Kommunen vilde stille sig i 
saa Henseende med sine Fordringer, om : > 
det blev mere økonomisk, at oorn banen 
selv anlagde og drev ét Elektricitetsværk. 
Bevillingen hertil blev derfor i det ende- 
lig vedtagne Forslag given alternativt, saa- 
, ledes at Summen skulde gaa ud, hvis man 
efter Forhandlinger med Kommunen , kom 
til at lade den levere Elektriciteten. Jeg 

I ved, at disse Forhandlinger endnu ere svæ- 
vende, og det er for saa vidt naturligt, at 
denne Sum p'aa 344,000 Kr. er stillet op, 
men jeg tror, at det vil være rigtigt kun 
at stille den op som en Mulighed, idet j eg 
kan anføre, at det fra sagkyndig Side er 
meddelt mig, at Jærnbanen næppe vil 
kunne drive sit eget Elektricitetsværk bil- 
ligere, end den kan faa Elektriciteten fra 
Kommunen. I saa Tilfælde vil der j o ikke 
være Grund til at udføre dette forholdsvis 
kostbare Anlæg og lægge den daglige 
Drift og den store Besværlighed med dette ' . 홢 I , , .I 
Anlæg over paa Jærnbanen. Dette hen- 
stiller jeg til Overvejelse i Udvålget,., om 
der ikke paa 홢 denne Post maatte være 홢 . 
nogen Grund til at gaa frem som for to 
Aar siden, I det helé taget kan jeg ikke 
sige andet ,  end at som Sagen ligger for, 
maa det Anlæg, der er projekteret, anses 홢 , . < I 홢 홢 > 
for baade fornuftigt og nødvendigt. 

Der staar da tilbage at omtale det 
Spørgsmaal, som j eg nævnede før, om Sa- 
gen kunde ordnes paa anden Maade , end 
den, der her foreslaas. Og der 'kan, da. 
næppe være Tale om andet end det Spørgs- > 
maal, om der var Mulighed for ved at 
blive paa det nuværende Sted og ved at 
udvide de nuværende Værksteder at faa et 
godt Resultat frem. Jeg tror, at hvis man 
skal flytte fra den nuværende Banegaard, 
vil der næppe være Tvivl om, at det nu 
foreslaaede Sted , er heldigt, og at Sagen 
ogsaa væsentlig bør ordnes paa den Maade, 
det er foreslaàet Spørgsmaalet er kun, 
om der er Mulighed for en mere økonomisk 
Ordning paa det nuværende Sted, men det 
har jeg al Grund til at kalde i Tvivl. Ved 
nærmere Undersøgelse vil man nnde, at 
meget lidt af de nuværende Værksteder vil 
kunne bevares, selvfølgelig naar man vil 
fyldestgøre de Fordringer, som Tiden nu 
stiller til et Værksted baade i den ene og 홢 , , < 홢 I. ' ,: 
i den anden Retning, og at - de ikke ville 
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have nogen, nævneværdig Værdi ved Til 
vej eb ringelsen af. det ny. Og naar det nu 
drejer sig om, hvorledes vi skulle bære os: 
ad med de store Anlæg til Centr alvær k- 
steder til Kjøbenhavns, Banegaard, tvivler! 
jeg meget paa,; at man vil finde det rigtigt; 
at blive paa det nuværende Sted. - Der er; 
to Muligheder, man kan have for Øje, 
nemlig at den nuværende Personbanegaard; 
,flyttes: 홢 ,ag i saa Fald, vil ingen 홢 tænlcéj 
paa at lade Central værkstederne blive lig-; 
gende paa det kostbare Areal, hvorde nnl 
ere 홢홢: òg den anden Mulighed er den, at: 
Personbanegaarden; bliver, hvor den er, og; 
at der muligvis bliver Plads til en Udvi-i 
delse af dé nuværende Værksteder. l  saa; 
Fa ld  har jeg at sige: Paa Bygninger spare; 
vi da ikke, og det vil føre os ind i den' 
Ulempe, at vi skulle: arbejde med ny Ud-: 
videiser samtidig 1-n,ed' at de nuværende. 
Værksteder skulle -benyttes.. Jeg ved ikke,! 
hvorledesiman skulde komme ud over det. 
Vi stode da over for den Opgave at skulle; 
paa en begrænset Plads anlægge kostbare 
Anlæg til 4- Mill.jKr. jævnsides med en; 
Personbanegaard, som ie Tidens Løb vilde, 
kræve Udvidelser Og Forandringer. Jeg! 
tror ikke, det vilde være heldigt at. lade: 
de to Institutioner blive liggende paa den; 
Vis; for selve Personbanegaarden er idet. 
ingenlunde heldigt at have Værkstederne 
med deres Trafik klos op ad sig. Jeg' 
kan ikke faa Ø] e paa, at den Muligh e,d at; 
beholde Personbanegaarden lige ved Værk- 
stederne kan staa aäben . .  Det kan imid- 
lertid nærmere overvejes i .Udvalget, : jeg- 
har kun fremsat; min Mening om Realiteten; 
i saa Henseende, .,,og,, den fører mig til at: 
sige, at denne f Sag her og den anden;, jeg 
har sigtet til, ;'maa.. gaa hver sin Gang uclen 
at. kunne hindre hinanden paa nogen som 

> I helst Maade. 홢 . . .  ; 
Det er egentlig, hvad jeg -a r  at be- 

mærke ved børste Behandling af det frem- 
satte Forslag, Jeg har. endnu kun et Punkt 
at omtale,, hvor det. efter min - Anskuelse 
om saadanne Ting ikke. synes mig, at Rer 
geringens Forslag er heldigt, og det er, at 
man vil lægge hele denne Udgift over paa 
Statslaan. Det staar for mig  saaledes, at 
naar man  saa . J.senge bar turdet afholde 
en Udgift ! som denne, har skudt den p홢 
sig eller ikke har villet gaa til den, by 
man selv i. Nutiden bære noget af den og 
ikke vælte hele Byrden over paa Efter- 
tiden. , Jeg vilde derfor finde det urigtigt, 
om, man, ikke tog en Del, maaske en be- 
betydelig Del, af denne .Udgift af de lø- 
bende Udgifter; i Stedet for at lægge ;d,en 

. , 홢 , over , paa Laan. '홢 

De to andre Punkter, som Lovioi- 
slaget omhandler,, er Dobbeltsporet fra 
Hellerup: til Klampenborg og Udvidelse af 
Korsør Station. Om det sidste Punkt skal 
jeg slet ikke, tale. Jeg ved, at ; andre Med- 
lemmer, der have bedre Indsigt ,.deti.,, ville 
bringe dette Punkt paa Tale men jeg ved , , 
ikke, om det ' er Tilfældet med Hensyn til 
P u n k t  Nr. 2, og. da dette; ogsaa noget be- 
rører de Omi-aader, hvorpaa jeg før har 
haft .Lejlighed til at arbejde, skal jeg ; om- 
tale det med faa Ord. Forslaget gaar her , 
ud paa. at man mellem: Hellerup og Klam- 
penborg skal lægge et nyt Dobbeltspor 
foruden det nuværende, og dertil ville saa 
knytte sig forskellige Forandringer ved de 
tre Stationer: Hellerup, Charlottenlund og 
Klampenborg. Som væsentlig. Del . af Ud- 
giften ved disse Foranstaltninger frem-', 
træder ; Ordningen af Vejover skæringerne, , 
Niveauoverkørslerne paa de mange 'Vej e, 
som findes paa disse Stecie,r, og det vil \ i 
saa Henseende være store -'Udgifter,, , det 
drejer sig om. Det samlede Beløb til disse 
Foranstaltninger vil blive. 2,650,000 Kr. ,  
og deraf f orlanges alene - til Vej ordningen 
780,000; Kr. og til Anlæg ved Stationerne 
720,000 Kr., medens den øvrige Del af- Ud- 
giften falder paa Overbygning af Banen 
og, den øvrige Ordning af Sagen. Det >er 
altsaa . som sagt .to: store; Poster: 'Ni-v'eau- 
ordningen og, Anlægene ved Stationerne. 
, At selve i d et Forslag, som h er er stillet, 
er berettiget, anser jeg for utvivlsomt, jeg 
synes, man snarere kunde spørge, om det 
ikke havde været rigtigere, om man straks 
fra Begyndelsen havde givet Banen denne 
Udvidelse. Nok er det, man har gjort den 
Erfaring, at den Trafik, h e r  -:'foregaar, , den 
overordentlig store Trafik mellem ,',Kjøben- - ' .: 
havn og Klampenborg og dernre st T . ra f ikk  
fra Kjøbenhavn ad Kystbanen til Helsingør 
og endelig Trahkken; fra Wste Dio tu cie 
samme Linier er saa betydelig og sa,a ind- 
gribende i hinanden, at Forholdene med 
Nødvendighed kræve, at man har to Dobbelt- 
spor i: Stedet for : det :ene, som nu haves. 홢 
Berettigelsen heraf, synes jeg, 홢 ingen. kan 
kalde i  Tvivl, som er nogenlunde kendt 
med . den Færdsel, ,her  , foregaar. Der 
gøres opmærksom paa, ,at foruden at selve 
Sagen e,r, presserende, er det ogsaa af 
Vigtighed allerede nu at tage den for Øje,, 
for di Ekspropriationen, som vil kræves til 
denne Udvidelse , af; Banen, vil blive kost- 
barere Aar. for Aar, efter som Bebyggelsen 
tiltager. Dette er rigtigt., Jeg tror, at 
man ogsaa ; før h a r  haft; Øje ,',,fór, at man 
ofte eksproprierer lidt for ,,kDebeftt, og at 
der er. nogen Fare ved det, at m an kommer 
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Aar ;,efter og skal have ; ny Ekspropriation.; 
Denne Bemærkning er sikkert rigtig,. idét 
Bebyggelsen er saa; stor, at! Opsættelse 홢 aÍc 
den Ekspropriation et Aar endnu vil koste 
Staten adskilligt. , Alt dette - ,niaa stemme 
os for a t /  gaa til denne Udvidelse, og at 
navnlig, som jeg omtalte, Ekspropriationen 
nødvendigvis ; m,,ia foretages. Noget mere 
Tvivl fremkommer der, naar vi komme ind 
paa... Spørgsmaalét * om - Forandringerne ved; 
Stationerne. T h i  skønt  jeg ikke tror, at 
disse ville; blive afficerede ved de Planer,' 
vi komme til senere med Hensyn til Ord- 
ningen af Personbanegaardsforholdene ved 
Kjøbenhavns kunde det tænkes, at: her, 
kunde komme Forhold irern,? som kunde 
gøre ;d et øhskeligt, at man til den Tid tog 
Sagen paa en anden Maa,dei end i det for- 
haandenværende .: :0jeblik; ; Jeg skal derfor 
henstille til Overvejelse, om ikke denne; 

. : Del af Sagen, muligvis, uden Skade kunde 
, stilles noget i Bero, indtil det viste sig, 

I hvorledes , Personbanegaardens Ordning 
maatte , blive. Jeg tillægger det ikke stor 
Betydning, men mener dog, at man mulig 

/  kunde, komme til at gøre noget nu," som 
man .senere ..홢maatter- gøre om. Og kunde; 
man ;nu gaa ;til de, vigtigste Arbejder med 
at sikre de Arealer, der skulle eksproprieres; 
i or ;at, faa Dobbeltsporet anlagt, = er det 
vigtigste , gjort: i denne : Sag allerede nu, og, 
saa-v maatte, Vejordningenog og  Stationsan-i 
lægeiie bero til senere. Jeg tror ikke, der! 
derved yil komme 홢 nogen virkelig stor Ud-I 
sættelse af det hele. 홢: Jeg vil g e r n e  gør ej 
dén, Henstilling,at man, naar man gaar! 

: til: at ordne . Yejoverskseringérne m. m., saaj 
ikke bebyrder  Kommunerne .. med en Del! 
af . Udgifterne i  s a a  Henseende, som mani 
tidligere har gjort. Jeg ved ikke be-; 
stemt, hvad der er Meningen i denne Sag, i 
men jeg Ænder det rigtigt, at Kommunerne; 
ikke skulle bære Byrder i saa Henseende,; 
naar Jernbanerne komme og sige, at deri 
skal træffes en eller anden Ordning med! 
Hensyn til \  ej e n e .  Det er uberettiget J 
Jeg siger, it der maa Jærnbanen, som: 
den, der b ringer Forstyrrelse, aflevere; 

i , Vej en e igen i b ehørig Orden til Kommu-5 
neme. Aitsaa hvis det er, rigtigt, som jeg 
tror, at man alene vil have, . at Staten 
bærer disse Udgifter, har det min Sympati. 
Diet, er*.'i-ae -' Bemærkninger, jeg skal; ind- 
skrænke mig ; til f. med Hensyn, til denne 
Del,, som jeg dkke tør fordybe , mig læn- 
ger i. Hvad den første Del af fSagen ån- 
gaar, som. jeg udførlig ha r  omtalt, konklu- 
derer jeg i den Retning,; a t  Forslaget efter 
min .MC;3ningi er, paatrængende nødvendigt, 

I ,at det har løst Opgaven ipaa ,.en- fyldest- 

gørende 홢 Maade, ; men,,, at det selvfølgelig 
maa; prøves nærmeremed Hensyn til, om 
det i teknisk og : økonomisk. Henseende i 
,alle. Maader er, som, det skal være, og at ; 
jeg endelig haaber, at man maa komme 
til Enighed o m  Pengenes Udredelse 홢 i 
;alt Fald at gaaf noget i den Retning, jeg 
her har tilladt mig at antyde. /  

Hedemann: Naar man staar overfor 
,de Forslag, der nu ligge paa Tingets Bord, 
maa man gøre sig klart, at man vistnok 
næppe kan have Sandsynlighed for, at vi 
i denne Samling kunne faa alle de For- 
slag gennemførte, som her forlanges.: Thi 
det er. ikke alene det i her foreliggende 
Jærnbaneforslag, det drejer sig om, men i 
Folketinget er der jo forelagt store Forslag 
om Forandringer i Jærnbaneforholdene: i 
Fyn og Jylland og paa Routen Gedser홢 
Warnemünde, saaledes at det i alt drejer -N 
sig om meget betydelige Beløb; Tiden er 
formodentlig temmelig knap i denne Session 
til at naa til Ende med det alt sammen, 
Og jeg er enig med den ærede foregaaen de 
Taler i, at det vi l  være nødvendigt at 
géres nere af Forslagene i til Genstand for 
nøjere Overvejelse, inden man gaar ind 
paa dem i; den foreliggende Form. 홢 Det 홢 
er hovedsagelig; Spørgsmaalet om : Korsør 
Station, jeg skal holde mig til, da jeg havde 
den Ære ät være Ordfører i det Udvalg, 
der  behandlede Lovforslaget om Anlæg af 
Dobbeltspor: fra Roskilde til Korsør for 2 
Aar siden. Jeg skal dog med; Hensyn til 
det Forslag, der er fremsat under b i An- 
læg af Dobbeltspor fra Hellerup til Klam- 
penborg, t i l  Dels henholde mig til den 
ærede sidste Taler i, at det vistnok; vil 
være ønskeligt allerede nu at komme til 
en Ekspropriation til det; i saa Henseende 
nødvendige - Areal. Videre antager ^jeg 
næppe, man vil komme i Aar. Det er 
lidt uheldigt, at baade Charlottenlund og 
Hellerup Stationer, som for nylig ere blevne 
omordnede i, en betydelig Grad, atter skulle 
være. Genstand for en Omdannelse, som ' 11 /  , : I 
koster mange Penge. ' , 

Til Udvidelse af Korsør Statsbanestation , 
er under ;§ l c M a n g t  1,335,000 . Kroner. 
Ærede Medlemmer ville erindre, at i Sam- 
lingen' 1896홢97; blev der  vedtaget^et^Lpv- 
forsilag om Dobbeltspor fra Roskilde til . 
Korsør, og at man i dets 1ste Paragraf 
udelod det af Ministeren den Gang optagne 
Forslag om ogsaa at udvide Korsør Sta- 
tion, medens det henstilledes til Ministeren 
at r. fremkomme med et For slag om dette 
Spørgsniaal,; 홢>. idet 홢 man i Udvalget var 
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temmelig enig om at ønske en Stationsplan: 
i en bestemt angiven Retning. Denne.Lov, 
blev stadfæstet den I l te  Maj 1897; og Me-' 
ningen var, at dette Dobbeltspor i skulde 
være faer digt til 1ste April-1900 senest,; 
idet Pengemidlerne .anvistes i Løbet af de: 
3 FinaIÌsaar: Tanken hos Udvalget var 
naturligvis ogsaa, at den høje  Regering; 
vilde være fremkommen med Forslag til, 
en Udvidelse af Korsør Station saa hurtig,- 
at Arbejdet ved denne Udvidelse kunde 
have været  tilendebragt! til samme Tid som; 
Arbejdet paa Dobbeltsporet. Hvorvidt 
dette vil lykkes nu, staar noget tvivlsomt 
for mig, idet dette Lovfoi slag jo først 
fremkom : her i Slutningen af Januar,, og 
vi jo ,.ii-ii. allerede skrive den 3dje Marts.; 
Om vi kunne komme til Ende i Aar  med 
Forhandlingerne om dette Punkt i Lovfor- 
slaget, er-jeg ikke sikker paa; Jeg vilde 
meget ønske det, thi jeg tror, det vilde; 
være meget heldigt, öm vi kunde komme 
til Ende med dette Spørgsmaal. Særlig 
vilde jeg ønske det, fordi jeg er bange for,; 
at jo længere det trækker ud, des dyrere 
bliver det. Den Gang, Udvalget havde; 
Forslaget til Behandling for 2 Aar sideii,! 
foretog det Nedsættelser af i alt 545,000 
Kr., hvilke Nedsættelser vare begrundede; 

; iy : at Udvidelsen -홢> af Korsør Station ble,v', 
skudt ud. Nu andrager den Bevilling, der; 
for langes, af den 'høje Regering, 1,335-000; 
Kr., altsaa en Forhøjelse med : ca. 800,000.; 
Jeg skal selvfølgelig indrøinme, at de to; 
Tal ikke ligefrem kunne parallelisères,: 
fordi der ud over, hvad der va r  fbreslaaet; 
ved det forrige Lovforslag, her kommer til 
et Forslag om: et tredje Færgeleje, som 
man den Gang i Udvalget ',ogsaa var 'enig 
om gerne skulde tilvejebringes saa hurtig 

I 홢 v ; som muligt, og Udgiften dertil blev den 
.. Gang anslaaet til 400,000 Kr. Endvidere, 

er der kommet til, hvad der ikke var paa; 
det første Forslag, en Lokomotivremise, 
som er anslaaet til ca. 100,000; den Gang 
var den anslaaet til 150,000, men her staar 
den kun til 100,000 Kr. Det Beløb, der, 

. beregnet efter, hvad vi besparede forrige: 
Gang, altsaa nu skulde staa t i l  Raadighed 
for Regeringens Plan, vilde blive 1,095,000 
Kr., dog: altsaa 240,000 Kr. mindre, end 
Regeringen nü forlanger. m a a  tilstaa, 
jeg er lidt betænkelig ved disse Forhøj el- 
ser og mener, at det maa gøres til Gen- 
stand ' for Udvalgets Overvej else, hvorvidt; 
de ere nødvendige overalt. Det er vanske-! 

홢 I 홢 ligt at se. Jeg : har gennemstuderet 
I Planerne, men er ikke kommen til noget 

Resultat og skal derfor ikke udtale mig 
derom ;r men Sporene: skræmme, og derfor 

ønsker jeg, at vi saa snart som muligt 
kunne komme til Ende med dette Spørgs- 
maal, saaledes at" vi ikke næste Gang 
faa: et Forslag, der er endnu dyrere. 

' Som ærede Medlemmer ville se, har 
'den: høje Regering: ikke troet at kunne 
følge den Henstilling, som U dvalget i sin 
Tid gjorde om at forandre Stationsforhol- 
dene ved Korsør i den Retning, at der ved 
Færgesporene lagdes en mindre Station, 

: som altsaa skulde tjene hovedsagelig til 
Ekspedition af de rejsende og deres Rejse- 
gods og være fælles for Færgepassagererne 
og Passagererne med Dampskibene Korsør홢 
Kiel; I Motiverne til det foreliggende Lov- 
forslag udtaler den højtærede Minister, at 

. denne Henstilling ' har været Genstand for 
Overvej else, men - man har ikke kunnet 
følge den, , og man henviser i Motiverne til 
en Skitseplan, som for to Aar siden Mev 
tilstillet Udvalget, og r som man mente 
skulde opfylde de Forventninger, U dvalget 
havde til en saadan Ordning. " Denne Skit'se-.. 
plan. have vi faaet, den er fulgt med Pla- 
nen ; til Korsør : Stations': Udvidelse til Sam- 
menligning, : men jeg har aldrig erkendt og 
kan heller ikke erkende i dette Øjeblik, at 
denne Skitseplan egentlig træffer den Tanke,@ 
som Udvalget havde. Nu er det jo vanske- 
ligt paa dette Tidspunkt for Udvalget her 
at fremkomme med bestemt Forslag i saa 
Henseende, og jeg tror derfor, at vi blive 
nødte til at følge den høje Regering i Ord- 
ningen af Stationen,'? saaledes at denne 
bliver liggende, 홢 hvor den er, og Kieler- 
damperne ogsaa blive liggende, hvor de 
ere. For at hjælpe paa Forholdene d er er 
der s foreslaaet en Overdækning mellem 
D ampskibsanloogspladsen og Stationsbygnin- 
gen, for at Passagererne kunne gaa tørt i 
Land til Joornbanevognene., -  Det tredje 
Dampfærgeleje havde vi den Gang i Ud- 
valget tænk t  os lagt paa den sydlige Side 
af de nuværende to. Forslaget lægger 
dette : tredje Dampfærgeleje paa den 
nordlige Side, og j eg formoder, at det 
hovedsagelig er for at kunne faa tilstrække- 
lig lange Spor, ud langs med Færgelejet. 
Jeg skal intet væsentligt indvende derimod. 
Der er jo kun det at sige, at man kommer 
홢 홢 længere og længere fra den nuværende 
Jærnbanestatioii, naar man lægger Færge- 
lejerne mod,, Nord, og saa meget mere . 홢 , : 
skulde man synes, at Udvalgets Tanke var 
rigtig ogsaa at flytte Stationen efter Færge- 
lejerne. Men det ér altsaa ikke gjort. Det 
tredje Færgeleje -'er lagt helt mod Nord, 
og saa vidt jeg kan se a f  Planen, er det 
endogsaa saaledes; at nogle ganske enkelte 

I Huse ud mod Halskov maa ' rives over Ende 
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for at gøre Plads til det. At dat; tredj e 
Færgeleje er nødvendigt, ere vi vist alle 
el1ige om. Der blev ogsaa af det ærede 
Mindretal den Gang i Udvalget stillet For- 
slag om at stille et Beløb til Indenrigs- 
ministerens Raadighed, for at-dette Færge- 
leje; straks kunde paabegyndes. Jeg vil 
haabe, at selv om vi ikke nu kunne komme 
til en. Omordning af Korsør Jærnbanesta- 
tion, vi  dog kunne komme saa vidt, at vi 
gave den høje Regering den fornødne Be- 
villing til, at dette Færgeleje kunde paa- 
begyndes i næste Fi-nansaar,. og 홢 de dertil 
nødvendige- Sporanlæg ogsaa gives. En Del 
af disse Sporanlæg ere ganske vist givne, 
홢 홢 ved den tidligere . @Bevillihu. '홢 I I 홢 l 4 11 . I 

Med Hensyn til de enkelte Poster i 
o verslaget skal- jeg kun gøre et Par en- 
kelte Bemærkninger. Jeg skal efter en 
Sammenligning . ;mellem de tre forskellige 
Qverslag, ,,/SOlTI, findes i Lovforslagets. Mo- 
tiver, nævne som et Kuriosum, at ved Værk- 
stederne findes der . intet til Administration 
og, tilfældige Udgifter,, ved Hellerup홢Klam. 
penborganlæget findes der dertil  et Beløb 
af 7 pCt. "og ved Korsøralllæget et Beløb 
af ca. 4, p0t. Dette sidste, i de ; 4 pCt., til- 
skriver: jeg Udvalget.Ærenfor,.,idet\yi for- 
rige Gang fik Beløbet nedsat til 4 pCt., 
åer endnu ,ere blevne staaende. De 7 pCt. 
ved Hellerup--Klamp enb org ; forstaar 1i jeg, 
ikke. At V der. irrtet nndes. opfør t ved 
Maskin yoorkstederlle, er dog ikke sa a,l.'edps 
at forstaa, at; det slet ikke findes., Det 
findes nemlig paa de; enkelte Underkonti, 
홢 ved , nogle af dem, ikke ved dem alle 홢 

11 , idet det  ved fire forskellige Underkonti er 
beregnet -til,214,650 Kr.,,;^1/? pGt. af / den 
samlede Sum for de samme Underkohti. 
Tager man derimod det hele Beløb, bliver, 
det, ca. 5 pCt.^af de .ca. 홢 41h: Mill. Kr., der 
forlanges. 

Et  andet Punkt, j eg ogsaa gerne vilde 
berøre,, fer :!3pørgsmaalet om det elektriske 
Lys. De ærede Medlemmer, som sad her 
i Tinget  for to Aar siden, ville erinde, at 
Udvalget , var lidt ængsteligt for, at gaa til 
Anlægene: for Installation ; af elektrisk Lys, 
paa de Stationer, der den Gang skulde 
ombygges paa Roskilde홢Korsør ; Banen. 
Jeg tillod mig ved 2den Behandling. at 
stille j  et bestemt Spørgsmaal, til den da- 
værende Indenrigsminister, den nuværende 
Konseilspræsident, i Anledning ; af, a.t man 
i Viborg liavde .forladt  det elektriske Lys; 
og vil gaaet over: til de Auerßke Brændere 
med Gaslys. Den daværende Indenrigs- 
minister kunde ikke svare mig den Gang,, 
men lovede mig Svar , ved; 3dje Behandling 
Jeg fik dog, ikke ved 3dje Behandling; noget 

Svar, og jeg. er,i derfor lige klog. Jeg 
erindrer meget godt, at, vi fra Indenrigs- 
ministeriet fik en lang. Skrivelse, hvori det 
var ; udregnet, at det var meget billigere at 
have; elektrisk Lys end Auerske ,BrændEJre,' , 
idet 20 nf disse ikke lyste mere end l  
elektnsk Buelampe,, og. de :, ville ogsaa 홢 , 홢 ' ' 
'geneie, naar ; de staa mellem Sporene Jeg 
tror dog, at det er noget overdrevent, og 
at man kan faa de Auerske Brændere ,saa 
Btærké,; a t  man ikke behøver at have 20 
af dem for 1 elektrisk Buelampe; , man kan 
jo: ogsaa stille;dem saa nøjt, at de kunne 
lyse tilstrækkelig/; J'èg er lidt betænkelig - ' - 
ved de her foreslaaede 75,000 Kr., som 
jeg synes er lidt vel meget. Dét kommende 
Udvalg maa tage; lidt nærmere under 
Overvejelse, hvorvidt det kan gaa ind paa 
dette Forslag. 홢 Jeg. skal altsaa for mit 
Vedkomm(3nde henstille til det kommende 
Udvalg, a t  ;det søger 'at -fremme,. Sagen saa 
hurtig som muligt, søger 1 a l t  Fald at 
komme saa vidt, : at de fornødne Ekspro- 
priationer påa Hellerup-Klampenbor^^^ 
;kunne foretages/ og AÌlloogèt af det 3dje 
Dampfærgeleje kan sættes !  ,Gang...; 

Madsen-Mygdal: Begge de foregaaende 
ærede Talere have berørt, at der for Øje- 
blikket, foreligger forskellige ; Jsernbane-, 
anlæg til Behandling her i Rigsdagen. Jeg , 
vilde have sat Pris paa, at de havde været 
samlede i  ̂det ene Ting. Jeg skal ikke 
opholde mig vedj, at det, fra gammel, Tid 
:af plejer at være saaledes, at større f i n a n "  I 1, , 홢 
:sielle Planer først forelægges i Folketinget, 
;men jeg vilde gerne lægge,Vægt. paa det 
ønskelige _ i, ',at disse Forslag. ,, havde været 
samlede i de t  ene Ting for; der' at under- , 
kastes en !samlet: Overvejelse, .,bl. a; for at 
man derved kunde danne sig et Skøn over 
Rækkefølgen ; thi jygr:tror dog ikke, det er 
Meningen, at alle disse Anlæg skulle fore- 
tages paa ; én G a n g .  J e g  tror endvidere, 
!at det vilde være ,ønskeligt,, om der., kunde; 
'forelægges en samlet Oversigt over, ,de for- 
skeHige Planer 홢 ; ,thi det er jo en bekendt 
!Sag, at foruden de Forslag, der nu direkte 
ere forelagte: ,ri> det ene eller det: andet  , 
Ting, 'fiiides, der én hel Række andre Pla- 
Iner.,, 홢 Hvad Udgiften; angaar,, skal jeg 
'minde., øm, at det foreliggende Forslag for- 
홢uden ' Ekspropriationsudgifterne '' repræsen- ; 
:töre,.en Udgift aC 8,415,000 Krpner,." l idet  
jandet. Ting i"o foreligger der ét . Forslag om . -. 
'forskellige Jæinbaneanlæg i Jylland "og 
paa Fyn til et, Beløb af omtrent 7 Mill. 
K r. foruden Eksprbpriationsudgifterne., ,'Der- '' 
irestbetyder det Forslag, der er forelagt 
det andet Ting, ogsaa, at , der skal bygges 
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en Godsbanegaard i Aarhus til o m k r i n g  3 
Millioner, samt en Bro over Lille/Bælt til 
15 -16  Millioner. Der foreligger endvidere 
Forslag omfiGedser홢Warnemünde Routen 
til let Beløb -af 3 Millioner. Jeg tror ikke, 

' jeg regnerK; Ekspropriationsudgifterne for 
højt, naar jeg anslaar dem til 4 Millioner. 
Navnlig "vil Dobbeltsporet mellem Hellerup 
-Klampenborg kræve meget store Eks- 

I propriationsudgifter, saaledes som det fore- 
ligger, idet det ikke blot bliver nødvendigt 
at ekspropriere meget dyre Grunde; men 
man maafl ogsaa fjerne meget kostbare, 

홢, I Villaer. Vi komme saaledes ved de For- 
slag, der direkte ere forelagte Rigsdagen, 
op over 40 Mill. Kr . . ;  Desuden er der en 
hel Del Ting, der ere projekterede. Man 
hår i den senere Tid baade her og i det 
andet Ting talt stærkt om en Lo l l and -  
Femern-홢Route, en fast Bro fra Masned- 
sund til Orehoved, ikke at tale om Ej ø- 
benhavn홢Køge Banen. Jeg skål i Forbi- 
gaaende sige, at jeg er tilbøjelig til at tro, 
at denne Plan, skønt den vil koste meget, 

홢 ikke har saa lidt paa sig. Jeg tror, dét 
vil være mere hensigtsmæssigt at o r e  r en- 
gene herpaa end paa "Routen Gedser홢 

, Wärnemünde. 홢 Vi maa endvidere huske 
I I. paa, at Jylland ogsaa ligger i Danmark og 

> ogsaa har Krav paa forskellige Jærnbane- 
anlæg. Der er i Øjeblikket nedsat en 
Kommission derovre, der arbejder med 
Hensyn til forskellige paatænkte Statsbane- 
anlæg. Det er derfor ikke urimeligt at 
vente,, at der i en nær Fremtid vil blive 
Spørgsmaal om Stat sb ane anl æ g derovre til 
et Beløb af 10 Mill. Kr. foruden, hvad der 
direkte ligger for. Jeg vil her ogsaa nævne, 
at dét;5 er af Vigtighed at pfre: 1 noget for 
at faa en gennemgaaénde Forbindelse mel- 
lem Tyskland og Norge over ,Jvllaii  J e g  
vil her minde om, hvilken overordentlig 
Betydning: det har at faa en hurtig For- 
bindelse mellem Hamborg og Frederiks- 
havn med Dampskib derfra til Laurvig, 
særlig for vor Eksport. I den sidste Tid 
er Eksporten 1 af Kød; til Norge vokset 
overordentlig, og der er adskilligt, der 

. taler for, at vi i Norge kunne faa et Mar- 
ked for vore Produkter,, som vi kunne være 
ene om, saa at det nok er værd at tage 
Sigte paa at faa det i Gang. 홢-Samle  ̂vi 
alt det sammen, \ som dels direkte dels ,-in- 
direkte saaledes foreligger, saa_ komme vi 
temmelig sikkert op til 60홢70 Mill., maaske 
derover. Der paatrænger sig da det al- 
vorlige Spørgsmaal : / Tør vi regne med 
saa store Beløb, gaar det an at regne med 
saadanne Beløb: under Hensyn til de Mid- 
ler og Hjælpekilder, 홢 vi 홢 raade over ? Der 

klages jo atter og atter/ og med Rette, 
over, at vort Hovederhverv befinder sig 
under ugunstige Vilkaar, og alligevel ved-' 
blive vi at øse Millioner ud i stor Stil, 
medens de Kilder, der skulle tilvejebringe 
Millionerne, specielt maa nyde af vort 
Hovederhverv. 1 Det er et Spørgsmaal, der 
,er; værd at tænke ,over., Jeg er ikke blind 
for, at en Udvidelse af vore Kommunika- 
tionsmidler er til stor Gavn. Jeg paaskønner 
og er glad ved, at der  i de senere Aar er 
udrettet meget i saa Henseende, fordi det 
er til Støtte ikke alene for vort Landbrug, 
men for Landet i det hele, og navnlig 
glæder jeg mig over, ät det trods dé däar- 
lige Tider dog er lykkedes at udrette ikke 
lidt med Hensyn til Kommunikationsmid- 
lernes Udvidelse. Men man kan ogsaa købe 
Guld for dyrt, og det er alligevel et alvorligt 
Spørgsmaal, om vi have Ret til at regne 
med saa kolossale Beløb som dem, jeg har 
홢nævnt. Jeg tror, r det vilde have været 
Uønskeligt, at vi havde en samlet Plan' over, , 홢, 
hvad' der forestaar i den nærmeste Frem- 
tid, navnlig til Overvejelse af, hvad der er 
mest paatrængénde, og hvad der Kan op- 
sættes, hvad der først bør tages fat paa, 
og hvad der kan skydes ,.u'd til 'et senere 
Tidspunkt. ; \ 
i Medens jeg er ved disse almindelige 
Bemærkninger, skal jeg samtidig minde 
lom et særligt Punkt i det Lovforslag, der 
!foreliggér til Fornandling, nemlig Bestem- 
melsen i: §' 4; om St,,itslaaii,. Tinget ved 
'godt fra tidlige ie Tid at jeg principielt er 
Imod Statslaan i F ledstid til Jærnbaner. 
Det har jeg saa oite gjort gældende, at 
Idet vil være overnødigt for mig at komme 
ind ' herpaa. Jeg erkender, at hvis saa 
'store Planer som de, jeg har næviit, skulle 
udføres paa en Gang eller i Løbet af en 
halv Snes Aar, kunne vi ikke ,undgaa at ' - ' 홢 - , 
optage -Statsli,i,an ; m e n  , jeg mener, at det 
;heller ikke øer nødvendige og at det ikke 
igaar an at regne saaledes. 홢. Det vilde 
iogsaå være galt af Hensyn ti l  Arbejds- 
kraften. Det vilde i den Grad lægge Be- 
islag: paa Arbejdskraften, at :Atbejdsløni-ien' 
ii høj Grad vilde blive fordyret, og at det 
I vilde blive vanskeligt at  tilvejebringe den 
fornødne Arbejdskraft paa andre! Omraa- 
ider. Alene af, den Grund gaar det ikke 
an at regne med saa store Jærnbaneaiilæg 
i saa kort T i d ,  mén jeg anser det heller: 
ikke for nødvendigt. Blive vi staaende ved 
!at' udføre, hvad vi have Raad til, og hvad 
klér: ér paatrængenÇle nødvendigt eller er 
!mest nødvendigt, : saa ; tror 'je g vi kunne 

jkomme ret vidt endda. Ðet. have de fuie- 
j ligaaetide; 'I, Aar vist os, , at vi -홢 kunne række , '. . 
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meget vidt med den Slags Ting uden Stats-' 
laan. Maa jeg minde Óill, hvad jeg tid- 
ligere har været inde paa 홢 jeg skal ikke 
gentage mine Tal fra den Gang 홢 at alene 
paa § 27. IL, Udvikling af offentlige Ar- 
bejder, Jærnbane- og Havnevæsen, have vi 
i de sidste 4 Aar anvendt 40 Mill. Gan- 
ske vist ere 86" Mill. deraf tilvej ebragte ved 
Statslaan, men de 14 Mill. ere dog afholdte 
af dej aarlige ordinære Indtægter. Derhos 

:홢 have vi i de samme 4 Aar forøget vor 
.Kassebeholdning, ikke den regnskabsmæs- 
sige, mon den disponible Kassebeholdning, 
med 12 M Il.*' _ Det forekommer 'iiiig, at det 
aa,bner glædelige Udsigter, at vi have1 kun- 
net strække os saa -'y'idt,, og jeg tror, at 
dersom (vi' 'lægge vore Planer for Jærn- 
baneanlæg efter en lignende Maalestok, 
kunne vi komme ret vidt, ogsaa i de 홢 føl- 
gende Aar. 1,D'èt: er ineren Nvtte til at, 
samle Penge op i Kassebeholdningen. Det 
er for det første finansielt uklogt, fordi 
adskillige af Kassebeholdningens Midler 
give mindre Rente, end Staten selv skal 
svare, naar den laaner. Og dernæst mener 
jeg ogsaa, at politiske Grunde tale for, at, 
det' ikke er ganske heldigt at sammenhobe 
store Beløb i Kassebeholdningen. Ogsaa' i 
denne Henseende have vi faaet en Paa- 
mindelse, men derpaa skal jeg ikke komme 
ind. 

Efter 홢 disse almindelige Bemærkninger 
skal jeg omtale Enkelthederne i de tre 
Afdelinger, som. ' Lovforslaget 'lTtdehO'Mer;, 
Det første Punkt er Centralværkstedernes 
Flytning. Den første ærede Taler var jo 
ret udførlig inde paa at tale pm disse 
Central værksteder, der jo hor paakræve en 
Sum af 4,430,000 Kr. Jeg forstaar nu 
ikke rigtig, hvordan man kommer til dette 
store Beløb, da dot jo er vitterligt for os 
alle, at man i 1892, da Regeringens store 
samlede Plan forelaa for Rigsdagen, paa- 
regnede omtrent lVs Mill. Kr. til Værk- 
stedernes Flytning over paa' den anden 
Side af Vesterbro, medens man nu altsaa 
paaregner omtrent -4V2 Mill; til det samme 
Øjemed. Jeg or enig med det ærede 11te 
kongevalgte. Medlem (PI. N. Hansen) i, at 

: Værkstederne befinde sig i en meget slet 
Forfatnings; Baade jeg og flere andre Med- 

' lemlller; der have set FbrholdeRe, ere fuld- 
stændig enige i hans Syn paa dette Punkt. 

Bemærkningerne til Lovforslaget har i saa 
Henseende vistnok sin Rigtighed, Forhol- 
dene ere meget sle'tte. Dag- o'g Natarhej'7' 
det fordyrer og besværer Virksomheden i 
meget høj Grad, og særlig forekomme de 
Forhold, hvorunder Arbejderne arbejde 
paa disse Værksteder, at være utilbørlig 
.slette. Jeg ér derfor emg med det ærede 
Medlem i, at der sikkert trænges til For- 
andringer og Forbedringer. Men naar dét, 
pu her foreslaas at flytte' 홢 disse Værksteder < 
over paa den anden Side af Vesterbro til 
en nærmere bestemt Grund, har jeg mine 
Betænkeligheder derved. Jeg tror bl. a., 
at der er Plads paa den nuværende Per- 
sonbanegaards ''-Té'rr'å,in, baade for en stor 
Personbanegaard og qè: fornødne Værkste- 
di:Üj:/' Det er ikke blot min Tro hen i det 
blaa. Den er bestyrket ved sagkyndige 
Vidnesbyrd. Naar der derfor staar i An- 
mærkningerne, at man har haft under 
Overvejelse, om man ikke, haar Godsbane- 
gaarden nu blev flyttet ned ved Kalvebod- 
strand, kunde tilvejebringe tilstrækkelig 
plads for brugbare Værksteder paa den 
nuværende Plads, og at 홢 man er kommen til 
det é su l t å t ,  at "det ikke kan lade sig gøre/ 
da en stor Del af disse Arealer vil blive 홢 
nødvendig i andet Øjemed, saa har jeg 
som sagt den modsatte Opfattelse, og indtil -, 홢. I 
videre maa jeg fastholde denne min TrO 
imod cle Herrers Tr;ö og betragte '(lette: 
Spøigsmaal som uafgjort. Jeg vil derfor 
foreløbig være absolut înrod,' át Værkstederne- 
flyttes over paa den anden Side af Vester- 
bro. Jeg Har flere Gangeidenhé Sal haft 
Lejlighed til at omtale den ret ejendomnieligé 
BehaMling 홢 for at udtale mig saa mildt, 
jeg kan 홢 som Spørgsmaalet om de kjø- 
benhavnske Jærnbaneforhold har faaet lige 
fra 1892 til den Dag i Dag, idet det har 
set ud "t-il at man har haft det bestemte 
Maal for 0j e,:: at Regeringens Plan fra 홢 , 
1892 skal gennemføres Stykke for Stykke' 
og Led for Led. I alt Fald har alt, hvad 
dér hidtil er skét, nøjagtig passet ind som 
Led i denne Plan, og jeg er sikker paa, 
at hvis man nu gaar ind paa uden videre 
at flytte Værkstederne som foreslaaet, vil I ' 
det være i nøje Overensstemmelse med 
Planen af 1892. Det vil efter mit Skøn i 
væsentlig Grad forberede, at det bliver nød- 
vendigt 홢 at [flytte Personbanegaarden der- 

,,홢 I I 79 II " 홢 ', 'l'- , , ,' 홢 - 
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over. Afgørelsen af Spørgsmaalet om,  j 
hvor Personbanegaarden skal ligge, vil s'ik - 
kert i meget væsentlig Grad foregribes ved 
denne Beslutning om Værkstedernes Flyt- 
ning. Den ærede første Taler talte om, at 
det vilde være uhensigtsmæssigt at lade 
disse; Værksteder ligge paa en saa kostbar 
Grund.'; I Anmærkningerne er den nuvæ- 
rende; Grund; vurderet  til; 30홢40 Kr. pr. 
Kv.-Alen. En saa stor Værdi har Grun- 
den imidlertid kun., dersom man flytter 
hele Historien over; paa den anden Side af 
Vesterbro, og lader Pladsen staa aabcn til 

I fri Bebyggelse, men hvis man lader Per- 
sonbanegaarden ; ligge, b live de Arealer, 
der blive tilovers paa den anden Side af, 
Personbanegaarden^ ; paa , en vis Maade 
spærrede ude fra det gamle Kjøbenhavns 
man. maa enten : gaa c m ad V esterbro eller 
Nord ; paa om ad Søerne Man tør da ikke 
regne med., denne Pris [0 disse , spredte 
Arealer; det kan man først, naar man 

I ' 홢 flytter Personbanegaarden helt og holdent 
over paa den ny- PladSj,, » og sa^ kan man: 
maaske endda , beregne; dem: lidt højere. 
Jeg kan ikke se andet, end at der i disse 
Forholdsregler ligger .en Antydning af, ..-at 
vi nok skulle komme- tilsat nytte Person- 
banegaarden., ;, Jeg . maa ; bede de ærede 
Medlemmer ;om Undskyldning for, at jeg 
er noget mistænksom paa dette Omraade. 
Ifølge denne Sags; Historie lige , fra , 1892, 
og indtil den. Dag i Dag har . jeg Grund 
til at; være meget opmærksom og agte nøje 
paa, hvad der for,eg,aar-, i saa Henseende. 
Jeg er, som jeg saa, tit har, sagt,, en Mod-, 
stander af Personbanegaardens., Flytning. 
Jeg har den  Dag i Dag den Tro,; at det vil 
være - hensigtsmæssigst, bekvemmes.t og bil- 
ligst ! at, bygge en stor og", hensigtsmæssig 
Personbanegaard paa den nuværende Plads, 
og de t  vil jeg v(,,dblivende,. holde paa, til 

I jeg ;bliveroverbevist pmdet, modsatte. 
s Men saa; er der endvidere en, anden 

Grund, hvorfor jeg meget stærkt beklager, 
at den , højtærede Indenrigsminister kom- 
mer med dette Forslag.,:, Som bekendt ér 
der:, nedsat, en Kommission til Overvej else 
af : de : kjøbenhaynske Jærnbaneforhold. 
Dens, Opgave er a,t > tage under Overvej else 
Spørgsmaalet om en ny Indretning og For- 
bedring ogsaa ved, de: andre kjøbenhaynske 
홢 Banégaarde og Banelinier, der fra forskel- 
lige Retninger føre ind til Byen 홢 saale- 

. des lyder det Kommissorium, der , er os 
medd elt og dernæst at foranledige ud- 
arbejdet det fornødne Materiale og dels at 
lægge et Program til. Rette for Konkur- 

< rencen, med Hensyn til Opførelsen åf Kjø- 
benhavns Personbänegaard og hvad dermed : 

staar i Forbindelse, og dels bedømme de'- 
Projekter, der komme ind, og afgive Be- 
tænkning derover til Ministeriet 0. s. v. 
Denne Kommission, hvoraf den ærede 
første' Taler og Jeg: havenden :Ære at være 
Medlemmer, har blandt andet det Hverv 
at overveje, hvad der skals gøres med de 
nuværende Værksteder, og hvor de skulle 
ligge. Det er et af" de allermest paatræn-, 
geIlCle Spørgsmaal,, som er os forelagt til 
Overvejelse ;Om jeg: nu hai Ret In aar jeg 
paastaar, at der er fornøden Pip ds, hvor 
de nu ligge, eller jeg ikke h u  Ret, ci i t  
af ,, de; Spørgsmaal, som skulle,  ̂ ".afgøres; 
Men , naar det, ; Spørgsmaal foreligger; for 
os, er det ret ejendommeligt 홢 for. ogsaa 
her at udtrykke mig saa mildt, jeg kan 홢 
at. den højtærede Indenrigsminister . sam- 
mensgjtter en, Kommission og overdrager 
os det Hverv, blandt andet at udbyde til 
Konkurrence. med Hensyn til, hvor disse; 
Værksteder skulle ligge 홢 < om M det skal 
være, ivojv de nu ligge,-, eller paa; et andet 
Sted 홢 og saa dog; her fremkommer med 홢' . , I 
et. Forslag som det foreliggende. I Der har 
jo, været mange Planer oppe om, hvor 
Værkstederne: skulle ligge, og den første . 
ærede Taler har Ret;Ji,j at,, i ,1882 blev der 
her. i: Landstinget vedtaget. st Forslag; orn- 
at, flytte dem til ,Frederiksberg: eller til. 
Nørrebro.., Det var ogsaa foreslaaet at 
dele Forslaget., saaledes, at der ved 
Hellerup blev 홢 Værksteder for Nordtra- 
fikkpn og ved Kjøbenhavn , for  Vest- 
trafikken Men den højtooreqe" . Inden- 
rigsminister bar a,ltsaa nu" :: samtidig med; 
at han har forelagt denne Kommission 
Afgørelsen af dette Spørgsmaal, forelagt et 
Forslag her '.i., Landstinget der; paa F o r -  
haançl . griber, absolut- dybt :>ind i denne 
Kommissions Virksomhed og paa Forhaand 
afgør et ,HoyedspørgsmaaL som vi have be- 
skæftiget, os : med. . Dette 홢 , beklager 홢 j eg ' i 
høj Grad, d a  d e t  har tørt tir store For- * 
viklinger! og: Ubehageligheder. Da dette 
Forslag. blev forelagt her r  Tinget,;, og det 
andet, ; Forslag blev forelagt i det; i andet 
Ting, studsede vi. og det bevirkede eri 
Forhandling i Eommissionen, som nær 
havde ført til, at vort Arbejde var sti an- 
det,! og at Kommissionen var gaaet i Styk- 
ker, Jeg , maa  udtale min Paaskønnelse: ; 
over for den første ærede Taler, fordi han- 
som Formand i  Kommissionen hjalp os ud 
over Vanskelighederne. Det har han en 
god Evne : til, og jeg paaskønner denne 
Evne.. Jeg nævner med Anerkendelse, at 
det: yed hans Arbejde lykkedes ;at komme 
ud over Van slceli ghedérne, men vi kom dog "', . 
langtfra helt ud over denne Vanskelighed, 
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Det lykkedes os kun delvis derved, at dér 
blev nedsat et Udvalg af tekniske: Kræfter 
til at komme med Forslag og Planer an- 
Iga nde denne Konkurrence, idet viH saa 
forbeholdt os vor fri Stilling "-med: .fl'én'syn. 
til, hvorledes det vilde gaa paa Rigsdagen 
med det Jærnbaneforslag, som ligger til; 
Behandling i; det andet Ting. Vi: forbe- 
holdt os senere; ,;,af bringe Forslag om ,,Ud-', 
valgets Arbejde?, og: d,ets Vedbliven ,til,:For-: 
handling i: Kommissionen, haar  derjforelaa 
noget nærmere - ; o m  Rigsdagens Stilling til 
det foi 1 idén;-forelagte.; 'Lovforslag. Vi ere: 
dex o r, nu langtfra over Vanskelighederne, 
og jeg skal sige, at hvis .det er den højt-1 

..ærede? -Ministei s Hensigt at fastholde dette 
- Forslag om it vi her skulle forhandle og: 

vedtage noget om disse 홢 Værksteders 'Flyt- 
. : ining, eller hvis det høje Ting ikke tager 

Afstand; fra; denne ; Opfordring og n stiller 
Sagen i Bero, er det mig umuligt at for- 
staa hvorledes Kommissionen kan fort- 
sætte: sit Aibejde. J eg' skal. i ethvert Til- 
fælde foi mit Vedkommende erklære, at 
jeg ikke har nogen Lyst til : at sidde i en; 
Kommission, som ikke < har. noget; at betyde,' 

:hvis Arbejde oi skåledesforegrebet, -at, 
man ligefrem, ; som, sket er, tager en Be- 
slutning, der griber' saa dybt ind: i:Kom-! 
missionens Arbejde. J  e g  retter derfor en 
indtrængende Opfordring til den højtærede; 
Minister om at dette Spørgsmaal om Værk- 
stedernes Flytning bliver stillet i Bero, 
indtil Kommissionen bliver færdig med sit 
;Arbejde:' ® 

'홢홢/.홢'Om Hellerup Station pg Dobbeltsporet 
fra Hellerup til Klampenborg skal jeg ikke 
udtale mig videre. Jeg»vil blot angaaende 
dette Dobbeltspor: sige, ; at det i vistnok er 
af de Anlæg, som kunne udskydes til se- 
nere; det er i ethvert Tilfælde ikke paa- 
trængende nødvendigt.: Ogsää der : hører 

I I 홢 man fra sagkyndig Side, at det kan godt 
undværes, ;men, d e t  er jo ' inug,:  a t  det 
kan have noget påa  sig, hvad der staar i 

, Anmærkningerne, at Trafikken ikke i Læng- 
den k a n  ; fyldestgøres ived,  hvad der for 
Tiden >ér> der ude .  Det er jo muligt, at et 
saadant Dobbeltspor i Fremtiden kan blive 
nødvendigt, og naar 홢,Sagen; .blev nærmere 
prøvet ii: et Udvalg, kunde 5jeg maaske finde 
detitilraadeligt, at man allerode ;nu skred 
til en Ekspropriation at der ,dertil,, nødven- 
dige (grunde, men at man saa ogsaa fore- 
løbig blev staaende der ved. Jeg erkender, 
at for - hvert Aar, der gaar, vil denne Eks- 

, propriation blive dyrere og dyrere, ogi un- 
der den i Forudsætnings at man ; kan gøré 
Regning paa, at en saadan Foranstaltning 

. 홢 - i: Fremtiden skulde blive nødvendig, vilde 

det derfor ogsaa være heldigt at faa denne 
Ekspropriation i tilvej ejjragt. snarest muligt. 
홢 Man:hår ogsaa om Hellerup Station og 
hvad der dermed staar i Forbindelse s'agt 
at det' griber ind i Kommissionens Ai - 
bejde,; dette ,er jeg ikke > saa sikkerfpaa, 
hvorimod det er: ^soléklart^ ; at; det: andet 
gi ibQr, ind i vort ;홢 Arbejde. 홢 Men i:, ethvert 
Tilfælde! inaa det nævnes her, ät mail i 
Kommissionen: har  ment, at ogsaa Spørgs- 
maalét om . Hellerup Station griber ind ;i 
Kommissiollens : Ar:hèjde, a t  det ogsaa i 
dette-'Tilfælde- viI være, hensigtsmæssigt at 
udskyde det fcj l ui senere Tid at træffe 
Afgørelse oh dette SpøtgsmaaL>; I ethvert 
Tilfælde skal dette Spørgsmaal hvile, saa, 
længe Kommissionen . ' .홢sidder. . .  

Ber er noget, jeg kunde, have Lyst 
til at :berøre," ; medens jeg er , ved Omtalen 
a l '  Hellerup Stat ion.  Baade ved denne 
Lejlighed , og ved ; adskillige, andre L"jl:g> 
heder aabénbar®r sig, synes' det mig, hos 
Jærnbanéadministråtionén, en Mangel p ia 
Fremsyn, med Hensyn ;til vore Jærnbane- 
 ̂anlæg, hvilket ,,;,er, lidet, heldigt. Det ér, 
som allerede berørt af ; den sidste ærede 
T a l e r , l o i  jeg, det var, ikke ret længe 
siden, at vi bleve færdige med Ombygnin- 
gen af Hellerup Station, hvor der udførtes 
ret betydelige ; Arbejder; men,' næppe er 
nianA;oordig :..med? denne , Ombygning, * før 
man foreslåar ai- rive idet. hele  ned, og : . 홢 ' 
bygge noget- helt. andet op. Det er en 
Fremgangsmåade, sorn; en ,Privatiiiånd, umu- 

. lig kunde indlade sig paa. Jég 홢 kan ikke 
tænke mig, at; det kunde findé- Sted, at en 
P-r iva mand bygger noget op det ene Aar 
og liver det \ned. i det næste. Det vilde 
blive ansetfor en daarlig Fremgangsmåade. 
Det, der foreligger^j vidner. om, hvor; lidet 홢 홢 홢 I 
Fremsyn og hvor . liden økonomisk Sans 
man hat,,, og hvor lidet Hensyn 홢 der tages , ' 
tii Statskassens cçarv. 홢 

Om Korsør Station skal jeg ikke ud- 
tale mig videre; i saa Henseende kan jeg 
i meget være enig med den .sidste ærede 
Taler. Til Udvidelse af Korsør Statsbane- 
station og hvad der med staar i Forbindelse 
ne mlig det riy Færgeleje, er p  ø r t  l,335,000 
Ki Det er ; et ;ganske: anderledes; stort 
Beløb, end1 vi regnede med i Fjor eller i 
Forfjor, i vedkommende Udvalg. 5 Jeg er-  
kender » IiUt ! ganske; 'vist,';; a t  naar dette 
Færgeleje kommer t i l  og saa denne Ud- 
dybning af Grunden ved Indløbet til iHav- 
nen, som andrager 360,000 Kr., maa vi 홢 . 
højer e op end med de Summer, vi-regnede I - , x 
med i Udvalget, men i hvert Fald er det , 
Beløb,: der her d er Tåle om, langt større, 
end vi!forudsatte den;Garig, . pg: jeg har 
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miné Tvivl med Hensyn til ,,Nødvendigh'e-' 
den af at gaa til saa store Beløb til en 
Station, som ikke er nogen Endestation,: 
hvad man vel maa huske 'paa. Man kan 
sige, den er Endestation for Kjøbenhavn 
-Korsør-Banen, men i Virkeligheden er 
den ikke nogen Endestation/ men en Sta- 
tion for den 'genngmgaaendé Trafik. Den 
lokale Trafik, der knytter sig t i l  Korsør: 

. Station, er ikke synderlig stor, saa der er 
ingen Anledning t i l  at gaa til meget kost-j 
bare Anlæg af det Hensyn^; Det er særlig 
af Hensyn til den gennemgaaende Trank,: 
at vi tænke paa at bekoste en Udvidelse 
af ny Anlæg.,,. ; At Udgifterne paa det; 
Punkt skulde beløbe sig; til henimod :11/3, 
Mill. Kr. kan jeg indtil videre ikke godt 

' . . I tro, men det er jo som sagt Ting, som, 
nærmere kunne overvejes i et Udvalg. 

Der er säa et Spørgsmaal, som ikke 
er berørt i Anmærkningerne til Lovfor- 
slaget og heller ikke af ærede foregaaénde 
Talere, men som jeg ikke ganske kan und-, 
lade at berøre, og det er, om man, naar 
der foreligger; Forslag: til saa  store Anlæg, 
ikke skulde kunne gøre Regning paa ,Til- 
skud fra Kjøbenhavns Omegn. Jeg var 
saa ubeskeden; havde jeg nær sagt홢- det 
var dog egentlig ikke saa ubeskedent,: det 
var tværtimod meget beskedent'.-. -4- for 
nogle Aar siden, da vi havde Klampenborg 
홢Helsingørbanen under Behandling her i 
Salen, at f oreslaa et Tilskud til den af 
40,000 Kr. pr. Banemil. Det var et meget 
lille Tilskud pr. Banemil, jeg foreslog af 
Hensyn til, at der samtidig forelaa For- 
slag til andre Statsbaneanlæg til Afgørelse 
for Rigsdagen. Den Gang blev jeg imøde- 
gaaet med den Betragtning, at det var al- 
deles urimeligt at forlange Tilskud til denne 
Bane, den vilde ikke alene betale sig, men 
ogsaa give Statskassen en betydelig Ind- 
tægt; det vilde være meningsløst, at Eg-, 
nen skulde give Penge, naar Statskassen 
absolut vilde have betydelig bordel af en 
saadan Banes Anlæg. Saaledes lød det 
den Gang, men siden have vi faaet at vide, 
at den ikke alene ikke giver noget som helst 
Overskud, ikke noget til Forrentning, men 
endogsaa Underskud, og vi have endvidere 
faaet atyide, at den e.fter al Sandsynlig- 
hed vil give Underskud i en Række al'.- 
Aar. Jeg læser daglig i de kjøbenhavnskq' 
Aviser Klager over Forholdene paa ':I{lam.; 
penborg^Helsm^øi Banen,; Eystbanen, ög 
at man vil liave flere og nere Tog ; jmen 
naar man vil have det, og altsaa; forlanger 
større .Bekostninger fra Statens Side, -er 
det saa ikke rimeligt, at man fra Danmarks 

I 홢.s riges,,.te:, Egn / forlänger ' Tilskud, naar 7 selv 

de fattigste Egne maa give meget betyde- 
lige /Tilskud til Baneanlæg ? Jeg anser 
det -for givet, at Anlæget af D.obbeltspprét 
Hel ler up^i-Klämpenbörg og forskelligt an- 
døt; som her foreligger, med Nødvendighed 
vil kræve Tilskud fra den paagældende Egn. 

Hermed skal j eg slutte, idet j eg retter 
det bestemte Spørgsmaal til den højtærede 
Indeni igsminister, om han ,af Hensyn til, 
at, Kommissionen . lykkelig kan fortsætte 
sit Aibejdé, vil foreslaa, at adskilligt af, 
hvad her foreligger til Behandling, stilles i'l 
Bero, indtil Kommissionen har afsluttet I - - 
sit Arbejde. Jeg tænker her særlig paa 
Centralværkstedernes Flytning og Hellerup 
Station; Det er muligt, at man vil sige, 
at Forholdene for V oorkstedernes Vedkom- 
mende ere saa slette, - at, det er paatræn- 
gende nødvendigt at gøre noget saa snart 
som muligty og jeg vil erkende, at en saa- 
dan Paastand jo ogsaa har lidt paa sig. 
Jeg vil nødig være med til at sige nej, 
jal jeg vil paa  ingen Maäde være med til 
at sige l1ej til nogefy der er paatrængende 
nødvendige men jeg vil dog sige: Er det 
ikke mulige at man kan hjælpe sig indtil 
videre med Hjælpeværksteder og lave noget 
ganske foreløbigt?' Det er noget, jeg er 
tilbøjelig- til at, tro kan lade sig .gfðre, og 
noget;, der i alt Fald fortjener at blive 
nærmere overvejet. 홢 Dernæst skal jeg 
sige, at jeg er tilbøjelig til at anbefale 홢홢  
dog først efter nærmere Prøvelse i et, .Ud- 
valg nr- ät, der: :ekspropriei'es Grunde fra . 
Hellerup til Klampenborg snarest mulig 
for at vi mulig senere kunne anlægge et 
Dobbeltspor paa denne Linie, og dernæst 
vil jeg meget anbefale, at man skrider til ' 
Udførelsen af det fornødne ved Korsør 
StatÌol1; 

H. C. Hansen: Som allerede bemær- 
ket af den sidste ærede L al er, er dette 
Forslag kun. et Stykke af en meget lang 
Kæde af Jærnbaneprojektei, som den højt- 
ærede Indenrigsminister har forelagt; til 
Overvejelse i Rigsdagen., Jeg tør ikke gaa 
fuldt saa højt i min Vurdering af de ,,.fini%n- 
'sielle Krav, disse Projekters Gennemførelse 
vil stille, som! den sidste ærede Taler ; men 
jeg tror sikkeriig, at ; de ; Projekter der 
foreligge fra den højtærede Indenrigsmini- 
ster, i alt Fald; mindst kunne vurderes til 
at ville koste 34 Mill. Kroner, .og forliaa- 
bentlig ville disse Krav i  den allernærmeste 
Fremtid blive forøgede ved Kravet om Be- 
villing til Købet af de lollandske Baner. 
Dette mit Haab har en dobbelt Grund. 
For, det første h a r  Lolland sikkert beret- , , 
tigede Krav paa at faa Del i. de ,GÓd(jí, 
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som Statsbanedriften aldeles sikkert yder 
Befolkningen fremfor Privatdriften. Fra 
Lolland blev i sin Tid ydet det største 
Tilskud/ der er er krævet nogetsteds til Bane- 
bygning, nemlig 80,000 Kr. pr. Banemil, 
og Lolland maa sikkert baade paa G ru-nd 
.af, sin Befolknings Tæthed dg: det store 
Hartkorn, det har, paa u n d  af .hyilketi 
Dolländ: maa yde uhyre store Bidrag til: 
Statskassen, henregnes til vore Hovedlands- 
dele. Lovgivningsmagten har jo stadig 
anerkendt, at ;Hpyedlands:delene maa have 
direkte Forbindelse med .r Statsbanenettet. < 
For det ande't.: tror j e g  ikke, 'at, - det ;er- 
muligt at realisere en; tilfredsstillende Ord- 
ning af vort ,,,Statsbanenets Forbindelse 

I , med Udlandets uden over Lolland. J,eg 
vil altsaa gaa ud frå, at det Krav, der i 
den nærmeste Fremtid vil blive stillet; tili 
Statskassen til Jærnbanebygmng ,;y il an- 
drage - ikke saa 홢 lidt over 40 , Mi ll Kl'<;m.er, , 
og j jeg. tinder i Overensstemmelse mod den 
sidste ærede Taler/ at et saa stort Beløb: 
er temmelig j afskrækkende ' baade af vde 
Grunde, soiii,d'en' sidste ærede Taler nævnte, 
men- jeg tror ogsaa: åf forskellige andre. 
Jeg tror, at det er iet meget stort. Beløb 
haar Hensyn tages til vort Lands Størr else 
og økonomiske Evne, men .ogs^a: af Hensyn 
tÜ" at vi for Tiden bygge meget dyrt. Der 
var en Tid 홢 jeg tror, det- var,, i Firsernei 
홢 da man ;brugte 'det , som, Argument for 
en forceret Jærnbanebygning, at man den 
Gang byggede meget; billigt; men jeg tror, 
det er en Kendsgerning, at v i nu for Tiden 
bygge: meget dyrt. De ; to sidste ærede 
Talere have allerede anført Projektet med 
Korsør Havn som jBevis herpaa. Jeg skal 
kun supplere dette; med e-b Eksempel. I 
det Forslag, den højtærede Indenrigsmini-i 

s t e r  har forelagt til en bedre Forbindelse 
over Gedser홢AV ar nemtinde, staar opført 
to Dampfærgei, en Dampfærge: til 980,000 
Kr. og en Skruefærge til 1,100,000 -Kr. 
Naar man vil sammenholde de Beløb med; 
det Beløb, der i sin Tid medgik til Byg-, 
ning af Færgen mellem Malmø og: Kjøben-1 
havn, 50,.0.00: Kr., saa forekommer det 

- mig,i at jeg, idet jeg gaar ud fra, at Hjul- 
færgen ved Gedser ikke vil blive meget) 
afvigende fra den mellem Malmø og: Kjø-i 
.,benhavn, at dette er et yderligere J^evisj 
for, , at det er blevet dyrt at bygge nu, saa-j 
ledes som det alt er blevet sagt her. Det 
forekommer mig ogsaa, at man maa f̂aa; 
nogen Betænkelighed ved denne store Ud-: 
gift til Jærnbånevæsenet, da nde < i u dette; 
Øjemod anvendte Penge mer,e " J Log. : /IIlerce; 

, 홢,; maa betragtes som uproduktive Udgifter, i! 
alt Fald set fra f r a : 5 F i n a  r e n  S t a h d -  

punkt. Der vil ganske vist blive gjort; gæl- 
aende, at den i Banerne;; anbragte Kapital 
giver 27* .p.Ct.: i .Udbytte, men »fra meget 
kyndig Side paastaas det j o,, at dette Pc1:;' 
bytte .kun fremkommer ved en regnskabs- 
mæssig Opstilling, som slet ikke findes i . > 
Virkeligheden. s Saa vidt i jeg ; husker, har 
det ærede Medlem for 7de Kreds, (Madsen- 
Mygdal) en -Gang gjort gældende, at Banerne 
kun gav en Brøkdel af en Procent i, jjd- 
bytte, og jeg. har hørt andre kyndige sige, 
at Statsbanerne egentlig slet intet indbringe. 
Under denne forudsætning tør vi sikkert 
betragte Statsbaneanlægeno som uproduk- 
ti ve Udgifter, .,, set fra Finansministerens 
Standpunkt; Vi ere ; nu paa vort : Budget 
i cle sidste 20  Aar gaaede op fra 41 Mill. 
til ß8 Milll. 'K,r,. Det forekommer mig ogsaa 
at være et fingerpeg i Retning af at vise 
større Økonomi 홢, paa 홢 de -., forskellige Om- > 
raader. 

Af de forelagte Projekter er det sær- 
lig Banen Vest paa, Trafikken Vest paa, 
der kræver de største /Udgifter,. idet de ef- 
ter de foreliggende Udkast andrage om- 
trent 24 Millioner Kroner; : af, , disse finde 
vi paa det loieüggende%.Eo^lag,.J,3ß5,Ö!Qb 
Kr. til Anlæg ved Korsør Havn. Jeg tror, 
der var Sandsynlighed for at fremskaffe 
en : langt bcdie Ordning og en langt 
billigere Oidnmg, dersom vi gjorde 
Forsøg paa at føre vor Trafik mere direkte 
mod Syd i Stedet for som nu it føre baade 
Personer og Gods sa-a langt mod Vest- 
Vor Udvikling og vore Interesser gaa alde- 
les sikkert mere i sydvestlig Retning. Det 
godtgøres klart af nogle Tal, som :den højt- V '' I 
ærede Minister: har fremsat i, det Forslag, 
jeg nylig nævnede, Forslag om en Damp- 
færgeforbindelse mellem Gedser jog Warne- 
münde. Ifølge den Statistik/ den højtærede 
Minister har leverety befordredes der i 
1897-홢98 over Vamdrup, Vedsted og 
Korsøi홢Kiel i alt l?37,69,Q Personer- og 
126,860 T-ons (J,pd.S..i Det viser klart, at 
iden største Del af vor Tiafik g aar i syd- 
vestlig Retning, thi det oplyses tillige, at 
over Gedsei er der kun ekspedei et 21,200 
Personel og kun 2000 Tons Gods. Det 
forekommer mig: klart at vise, at største ' ' 홢 
Delen af vore Interesser ligger nærmest i 
Retning af Hamborg, og det forekommer 
mig da naturligt, at vi etableiedo den 
Route hurtigst Jn 1Jl,igt;: som aldeles sikkert 
fører bedst i denne Retning, 홢baade hurtigst 
og billigst nemlig Rødby홢Femern-Routen, 
Jeg skal desangaaende bemærke, at de tre , 
Linier, -vi for Tiden have i sydlig Retning, 
eie baade længere og besværligere end den 
Route, jeg nylig nævnede over Rødby. Der 
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er nemlig fra Roskilde til Vamdrup 36,6 
Mil, ' bg af denne ; Forbindelse er 4,1' Mil 
Søoverf art. Der er mellem Roskilde og Kiel 
28,5 Mil, og deraf ere 18 Mil - Søoverfart,: 
mellem Roskilde og Warnemünde Over Ged- 
ser er der 26, 2 Mil, og deraf er'7,4 Mil Sø-; 
overfart; men over Roskilde-홢Femerii er 
der 24,68 Mil, og, deraf er kun 3 Mil Sø- 
overfart, og Forbindelsen mellem Rødby og 
Femern er l e t  at etablere, idet det er ud- 
talt af en af vore dygtigste < IIlgeniøroffice-, 
rer,1 at der ér de; bedste Anlægsf oihold paa 
Lölländsideri o g  ÉWéi-Mideny,5: der nndes. ; 
Denne Linies Betydning er anerkendt saa 
tidlig som i  1866, då der blev vedtaget en 
Lov, af 25de Februar 1866, hvorved der 
blev givet Koncession'paa denne Linie, og 
kun ! fordi Koncessionshaveren ikke var i 
Stand til : 'at opfylde de finansielle Krav, 
der stilledes, g ik  dette Projekt r Stykker.; 
Denne Linies Betydning er saa tidligt an- 
erkendt af Lovgivningsmagten, at det kun 
kan forbavse,1 at den ,ikke hidtil er bleven 
etableret; da Søoverf arten er: saa kört,1 og; 
der meget let vil kunne etableres Damp- 
færger til'regelmæssig Fart,' idet der meget; 
sj ældent er Isspærring; Jeg vil derfor. an- 
tage, at det, vil være hensigtsmæssigt, 'om; 
det eventuelle : Udvalg; vilde 홢/ tage  ̂under 
Overvejelse rStédet; for at koste saa uhyre 
Summer paa den lange = Transportvej 홢 om 
ad Vamdrup eller Kiel, om : man ikke skulde 
tage Anledning til a t  etablere eh Forbin-, 
delse 'over Rødby. ,홢 Hvad det foreliggende' 
Forslags Enkeltheder angaar, kan jeg i det 
væsentligste- slutte mig til de Udtalelser,: 
der nu kom frem fra dét ærede 1ste Med- 

I .. I , ' lem for 7de Kreds (Mädsen-Mygcläl). Jeg; 
skal derfor for Øjeblikket ikke komme 
nærmere ind 홢 derpaa. 

Ahlefeldt Lam vig :  Jeg har kun nogle 
ganske korte Bemærkninger at gøre i An-J 
ledning af Lovforslaget. 홢 Jeg maa sige, at 
jeg ikke er megeti sagkyndig. Man kunde; 
sige, at j eg burde være det, thi j eg har 
bl. a. sammen med den ûæstforegaaènde 
ærede 1 Tåler: (Madseh-Mygdal) (Madsen-Mygdal) været ude 
at se paa Forholdene ved-Jærnbanen med 
Oentralværkstederne. Der var jeg til Stede: 
efter Indbydelse af Minister en; han indbød 
os t i l  at komme ud at se paa Forholdene. 
Vi havde det fortrædeligt, vi spiste Frokost 
og saa os om, og der var meget elskværdige 
Jærnbaneembedsmænd, der førte os omkring 
og viste bs alting der ude. Der var ogsaa. 
en Embedsmand der ude, der viste mig 

. I 홢 홢 . omkring og forklarede, at de t  var umuligt 
for 'Sadelmagerne atv arbejde der ude - og, 
umuligt for Malerne at male Vognene, og 

jeg maatte naturligvis tro det, men jeg 
maa tilstaa, at jeg blev ikke saa imponeret, 
som min ærede Kollega fra Jylland. Jég 
forstod det ikke, men jeg tror det; naar 
den ærede Minister siger, det er nødvendigt, 
stoler jeg derpaa, og jeg skal ikke øve 
nogen Kritik i saa Henseende. Jeg maa 
tilstaa, at det Besøg, jeg hår været med 
til, ikke har nyttet; 'meget for -mig. > For 
nogen Tid siden blev ogsaa en Bel af Rigs- 
dagens Medlemmer 홢 Medlemmer af > 홢 ,, 
Finansudvalget i Folketinget og Medlemmer 
af det Finansudvalg, der skal nedsættes 
af Landstinget --- kørt ud til Reisnæs, 
hvor vi besaa ét lille Hus med blinde, 
blinde, '홢 der vare nær ved at være Idioter, 
meget ulykkelige Børn. 홢,'' Vi skulde se paa, . 
hvad der skulde gøres, men det var mig 
umuligt at, opfatte andet, end at hvad 
Rigsdagens Udvalgsmedlemmer skulde se 
paa, var,' om Grunden var stor nok til, at 
den kunde benyttes, naar man 'vilde lave 
en Badeanstalt for Børnene. Jeg forstod 
ingerí Ting af det og kom hjem;, ligesom 
fra Jærnb an eværkstederne, :uden at have 
sat mig videre ind i Forholdene. Det er 
maaske eh Fejl af mig, og det skulde glæde 
mig, om mine Kolleg ei havde lært noget. 
Jeg vil sige den ærede Minister, uden at 
det skal være nogen Ubehagelighed mod 
Jærnbanevæsenet 홢- tværtimod 홢 at 

' hvis = mine Kollege i Rigsdagen ikke have 
: lært  .홢 betydelig mere end j eg, kommer der 
intet vud: af de iUdfiugter, vi have gjort, 
dels til Refsnæs og dels til Jærnbanen. 
Men jeg vil tilføje, at de kunne muligvis 
gøre Skade. Thi, medens vi Udvalgsmed- 
lemmer, der se paa dét,! der bliver vist os, 
og blive adspurgte som sagkyndige, kun 
burde være beskedne Finansudvalgsmed - 
lemmer, kunde i vi - derved ' faa en Følelse 홢 af 홢 ' 홢 _ 홢 
åt : være én Ve1færdskömIte, og det vilde 
være Skäde.: Jeg tror, at den Slags Besøg 
gøre mere Skade end Gavn, og jeg er ikke 
kommen mere sagkyndig derfra, aldeles ikke. 
; - -: Jeg stoler :somj; sagt sikkert-päa,1 at 
na ar den ærede^Minister foreslaar, at der 
skal være :iiy Centralværksteder, Dobbelt- 
spor fra Hellerup til Klampenborg og ' " 
U dvidelse @,af Stationerne, dels ved Hellerup 
홢Klampenborg, dels ved Korsør,,: s a a  er 
det aldeles nødvendigt., J  eg ti or det, men 
jeg tror ogsaa. at det kunde gøres ikke saa 
lidt billigere. For det fØrste ti or jeg, at 
det vil være langt heldige i e s laledes som 
det ogsaa er antydet af /dét ærede Medlem 
fra Jylland (Madsen-Mygdal), at Central- 
værkstederne bleve lagte et andet Sted hen, 

: end hvor de ére nu, nemlig uden for 
Kjøbenhavn; Jeg har altid haft den Ide, 
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og den blev yderligere bestyrket;: ved at 
tale med flere Embedsmænd, som rigtignok 
modsagde mig i saa;;iHenseendö,, , at det 
vilde, være heidigere, om flytningen skete 
saaledes, at vi i Stedet for at have Cen- 
tralværkstederne i Kjøbenhavn fik dem f. 
Eks. i Roskilde. Jeg er sikker: paa,. at 
den ærede Minister vil svare mig, at det 
er aldeles urimeligt at gaa til Roskilde, 
jeg ved det, for det er sagt mig tidligere, 
at det eneste fornuftige er at blive i 
Ejøbenhayn, fordi vi der have Jorden ved 
,Y.,,alvebod,-Strand: gratis. Jeg synes dog ikke, 
at den jord er absolut gratis. I Bemærk-@ 
ningerne staar at Jordarbej det, Kystsikring^ 
Vejanlæg og Regn vil koste 297,000 Kr., 
og det kan ingenlunde kaldes P-,ratis. Det 
er tværtimod meget .dyrt, og jeg er over- 
bevist om, at Jorden bliver os; langt,, langt 
billigere ved Roskilde end , her. ; Og /om. 
Jorden ikke er værdifuld nu, saa er der 
ingen. Tvivl .om, som det ærede Medlem 
bemærkede 'fø'r,- at den vil blive meget: 
værdifuld, idet Jord, i og nær ved Kjøben-, 
havn altid vil blive meget kostbar. r Selv 
om Jorden ikke vilde være, billigere i, Ros- 
kilde, er der ikke Tvivl om,, at Arbejderne, 
.Funktionærerne, pg alle de,; der høre til 
saa'danne Centralværksteder, ville , faa-langt; 
billigere Forhold at leve ,-,under f. Eks. i 
Roskilde end i Kjøbenhavn. 홢 Det i fores- 
kommer mig at det i det hele taget vilde 
være heldigt hvis vi kom ånd p", deii Vej 
at føre den Slags .Aiistalter som Værksteder 
og lignende noget bort fra Kjøbenhayn og 
ud i Provinserne. Det var, sundere; for - 
Arbejderne næsten i alle Forhold, men j eg 
maa tilstaa, at jeg er ikke saa naiv, at jeg 
tror,,, at det bliver til noget. Jeg ; siger dét; 
ikke netop lige over for Jærnbanevæsenet,, 
men der er i Statsfprholdene, i det hele en. 
lille Klike i K øbeij,havil,,-, spih: forstaar at 
sætte sin Vilje, temmelig godt, igennem, ;og; 
de forstaa at gøre det klart, at det er;.al- 
deles umuligt: at opholde sig andre Steder 
end i Kjøbenhavn. Jeg tror altsaa ikke,; 

; at det vil blive let, men naar den ærede 
Minister vil ;noget,:; saa er han. jo" ;he,ller: 
ikke bange for at gennemføre det, og det, 
skulde glæde ,,"mi hvis den ærede Minister 
havde en lignende Tro Som jeg, at, det, 
vilde være heldigt pg billigt /for; Staten, 
om vi kom noget uden for Kjøbenhavn og 
f. Eks. anlagde Værkstederne i Roskilde, 
som j eg 'for øvrigt kun nævner; som et Sted, 
jeg antager kunde være heldigt. - , i 

Angaaende Dobbeltsporet skal jeg al-- 
deles ikke . udtale mig, jeg forstaar det ikke, 
og kender ikke dertil, mén .j eg er ganske 
Q.verbeyist^om, ̂: at det er rigtigt. ^  Med' 

Hensyn til Indretningen,.af Stationsbygnin- 
gerne,: skal jeg dog, tillade mig at fremkom- 
me med nogle enkelte Bemærkninger, idet 
;jeg antager, at man ogsaa der kan ;spare 
ikke s a a  lidt. Jeg har eii,, Følelse af, at 
det; er  muligt, naar, jeg ser paa de Statioj(s-<, 
bygninger, der ere byggede andre Stedei 
der i-iorekommér';- « det;-, mig nemlig, at man, 
har anvendt i den Grad urimelige Summer, 
,4t jeg tror, at imanbaade nu og ii Frem- 
tiden m a a  kunne gøre d e t  ;.for ubetydelig., 
mindre, ; end man plej er ;at anvende i saa, 
Henseende Det forekommer mig ganske 
naturligt, naar en stor, og rig ißy som '.Kjø- 
benha vn vil by gge; sig: et i Raadhus, at den 
da, gør det saa skønt som rmülig; og anyen.4, 
der saa megen Kunst derpaa som muligt. 
Det for ekommer: mig ogsaa , naturligt, at 
inaar; etaten, vilde bygge et Kunstmuseum, 
at! den da gjorde, hvad den kunde 홢 jeg: 
vil ikke , sige, den har, været heldig i ; sine 
Bestræbelser;, ;-T- for ; at , faa, en" saa god 
;Museumsbygmng . som mulig. i Det forekom-! 
;mer..mig ogsaa at være ,en Skandale,;'at vi 
:stadig : lade Kristians horg Slot; ligge- hen 
som en Ruin, særlig naar der anvendes, 
s a a  umaadelige. Summer paa anden Vis, 
.ba,,,tde. t i l  Luksus og til) Forhold, som. ,inan,' 
ikke er sikker paa kunne betale sig. Men 
det; forekommer mig ganske urimeligt, at 
anvende, saa store Summer paar den kunst- 

'lÌeriske:U dsp.1ykning, af noget," der .;i-sig- 
i selv er..; saa, lidt uæstetisk sk som Stationsbyg- 
ninger. Ude.; paa Landet; gør sig tit noget; 
lignende gældende; der v falde- Folk - ogsaa 
under tiden paa at ville give egentlige Brugs-, 
bygninger ,et Omfang og et Udstyr, som. 
forekommer; mig .,uriffieliat- Det forekom- 
mer ; m i g  langt fra urimeligt, at en Rig- 
mand har: Lyst , til at ; bygger sig , en køn 
Bolig, eller at en Herremand ønsker at gøre 
sin : Herregaardf Saa , smuk som muligt .--og1' *홢 I ' . , I 
anvender al Kunst enten for at føre ,,<d,en, 
tilbage til den oprindelige Skikkelse eller 
for ,at ; udstyre ; den smukt., Men ganske 
umaadelig ; urimeligt i forekommer det: mig,. 
hvad: ;meget tit ',sker,, ; at man kunstnerisk 
vil udsmykke « fd .Eks." Svinehuse. Dét er 
gan ske urimeligt; at :udstyre Kostalde, ,Lader,- 
og, Griseh, geT kunstnerisk, ; thi ' man kan 
lave . et. ,Syiiieh-tis saa smukt, man vil, saa; > < 
bliver ;der; en ilde Lugt, det: .bli-ver': .griset^: 
og;, det jmaa blive ækelt.:; D e t  kan ikke: 
nægtes, /at noget lignende er: Tilfældet aned; 
J ærnbanebýgriinger. E h  Stationsbygning' 
er ; i , sig ; selv; ækel, :der, måa lugte stygt,: 
den maa være snavset paa Grund af Kul- 
støv, Og rRøg,, den/maa nødvendigvis have' 홢 I 
Ækelhedens Præg over sig. Det forekommet 
mig ; , utrolig ' urimeligt at ; ville anvende: 
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Kunst paa og store Kunstnere til at lave 
dissei Bygning« r At gøre déiri til skønne 
Bygninger kan man ikke,:: de blive det 
sämixie/ som; do Indtil have været *, jeg 
t r o r ,  -a-t man' kan gøre) hvad man vil, saa 
blive Stationsbygningerne med deres Skiire 
og Varehtisé noget stýgt iioget Eli Jærn- 
bane er i, og for sig gj im En virkelig 
smuk Landevej med kønne Ti æér og en 
Sti kan tage sig godt ud i Låndslc<abet, 
men énä Jærnbane kan aldrig blive andet 
end styg. Noget lignende gælder om Jserii- 
banebygninger, og derfor forekommer det 
mig urimeligt at anvende de store Summer, 
som i Almindelighed5 anvendes paa disse 
Jæmbanebygniilger. 'Jégp v i l  t i l lade  m i g  
at anmode den bøjtseréde Minister og det 
ærede eventuelle Udvalg tage noget 
Hen syn dertil. Det er ikke alene urime- 
ligt, men skammeligt. Ude ved Hellerup 
og OhaFlottehlùnd skal der nu, da' d e r e r  
gaaet ganske faa Aar, allerede bygges nyt.' 
Var det dog ikke/längt rimeligere og langt 
naturligere) om Stationsbygningerne rundt 
omkring i' Landet vare o tarv elige saaledes 
at de vare lette at ino ned og lette at 

. I 홢 . ' føre op; i Stedet for at man hår disse 
kostbare og mange G, an.ge næsten luksuøse 
Bygninger. - ':-; 

Med dissé faa Bemærkninger skal jeg, 
uden i Realiteten at komme ind paa Lo v- 
forslaget 홢 idet jeg gaar ud fra, at" hvad 

> der he r  . foreslaaS) vel er nødvendigt 홢 
anbefale den højtærede Minister saa vel 
som det eventuelle Udvalg .at tage en lille 
Smule Hensyn; til Besparelser. Jeg er vis 
paa,, at der saa vel i; Retning af Cérftral- 
værkstederné som Station bygningerne kan 
gøres * meget til BespareLci, og jeg tror, 
at om Ministeren og Udvalget vilde gøre 
sig Umage i den ,Henseendé,, kan der 
spares en god Hoben Penge ved denne 
Lejlighed. : 

Tolderlund: De Udtalelser, der kom 
. I fra det ærede 7cle. kongevalgte Medlem 

(Hèclenrann) med Hensyn til Forholdene 
ved Korsør, gav mig Anledning til alt bede 
om Ordet, -fordi jeg beklager af. hans - Ud- 
talelse at. have hørt,, at det ærede Medlem 
m a a  antages at have opgivet Tanken om 
at opføre en mindre Jærnbanéstation Nord 
for de nuværende Færgelejer, noget, som 
jeg havde haabet påay, vilde kunne afhjælpe 
en Del af de Mangler, som klæbe ved For- 

, holdene nede i Korsør. 홢 Særlig befrygter 
jeg, at uagtet man nu gaar til at ville an-' 
vende noget over 1,300,000 Kr . t i l 'Udvi-  
v e d  Korsør, vil det kun føre til eü 

홢 . Afhjælpning af - Manglerne, i den 홢 aller- 

nærmeste Fremtid, men Ølterhaaiidéii' som 
Trafikkm -V okser og udvider sig, som den 
har gjort i de seneste Aar, vil man be- 
i ständig mere føle de Ulemper, som klæbe 
ved, at den egentlige Banegaard ligger saa 
langt fra Færgelejerhe. Jeg tror derfor, 
at en mindre Ballegaard vilde have gjort 
en god Tj eneste baade for Færgefarten og 
ogsaa for Kieler trafikken, og jeg vilde me- 
;gét ønske, at det eventuelle Udvalg ikke 
vil aldeles opgive Tanken herom. Det har 
ogsåa, for selve Korsør By sin store Be- 
tydning'. Allérede lige siden Anlæget i 
:1853 have ' Forholdene været meget uhel- 
dige for  Byens ,,Ve-',,dko'mmende,, og de -,blév'e 
yderligere forværrede véd Færgelejernes 
Airbringelse i 1882. Der er jo særlig anket 
over, at Folk fra Korsør ikke kunne komme 
til  Dampfsergelejerne uden at passere alle 
.de mange Spor og Kulgaarde, som ligge 
dér, og som vanskelig kunne passeres uden 
Fare, naar der foregaar Losning; man maa 
derfor passere en stor Omvej uden om 
idém for at komme til Færgelejerne. Det 
samme ei\ Tilfældet for Halskovs Vedkom- 
mende!. Halskov er omtrent den halve Del 
af Korsør Kommune', og den er saaledes 
ibéliggende, at man ikke kan komme hver- , I . . 
ken til Korsør eller til Hovedbanegaarden 
uden ad en meget' betydelig Omvej. Alle 
disse Ulemper søger mah nu at hjælpe paa 
jved at faa en Gangbro efter den forelig- 
gende Skitse. Jeg tror, at den kun i me- 
get 홢 ringe Grad vil afhjælpe de Mangler, 
som i den Henseende findes. V il man 
endelig bibeholde Hovedbanegaarden og , 
ikke tage ',''e'n Banegaard! ude ved Færge- 
lejerne, vil jeg meget anbefale det ærede 
Udvalgs at-, der arbejdes påa, at Korsør By 
'kéndé faa en bedre5 Adgangsvej til Færge- 
lejerne, hvad d e r  kun kan ske ved at lægge 
én Kørevej forbi Hövedbänestationen langs 
Bolværket op -til - et lille Sted, som hedder 
홢Sølyst", og over til Færgelej erne; gøres 
det i'kké, er det en stor Ubillighed mod 
; Korsør, som bestandig har følt sig brøst- 
holden ved Anlseget der nede -.og ved; at 
man nu for at komme til Færgelejerne 
skal gøre en Omvej omkring Taarnborg 
Teglværker. Jeg henstiller til det even- 
tuelle Udvalg at tage disse Forhold under 
Overvej else og ogsaa have denne Bys Tarv 
for Øje. 

lude,nrigs 'm.i ''m',stéréit (Bardenfleth): Fra 
de forskellige-Talere, som have haft Ordet 
i Anledning af det foreliggende Lovforslag, 
er der jo fremkommet en Række Bemærk- 
ninger, og det ér ret naturligt, da det er 
meget betydelige @ Spørgsmaal, som det her , 홢 , 홢 ' 
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drejer sig; om, Jeg maa udtale min Aner- 
kendelse af den Omtale, Forslaget fik af 
det ærede I l te  kongevalgte Medlem (II. N. 
Hansen), som først havde Ordet. Han har 
ved sin udførlige Omtale af Forslaget > for 
saa vidt det angaar en Flytning af de nu- 
værende Central værksteder paa Kjøben- 
havns, Station, gjort mig det let at omtale 

I. , denne Side af Sagen, for saa ,vidt, som iian 
meget udførlig og indgaaende har gennem- 
gaaet: de forskellige Spørgsmaal, der staa i 
Forbindelse med forslaget herOlD:; og har 
paa vist, hvor 홢 uforsvarlige de nuværende 
Forhold ere, hvor paatrængende nødven- 
digt det er at komme bort derfra,, og hvor 
gode; Gi unde der vil kunne anføres for at 
gaa til at anlægge de. ny! Centralværksteder 
paa det Sted,; som her, er f oreslaaet. Jeg 
kommer, selvfølgelig ind paa dette Spørgs- 
maal /igen, naar jeg skal tillade mig at 
svare det ærede l ste Medlem for 7,de Kreds 
(Madsen-Mygdal)., - . . .  

Idet, jeg vender mig til. dette sidste 
ærede Medlem skal jeg,, begynde . med at 
sige, at nåar .det ærede Medlem beklagede. 
at , de,: her , foreliggende; Forslag, om , ny 
Statsbaneanlæg ikke ere samlede med de 
Anlæg, hvorom jeg har tilladt mig ,,at frem- 
sætte Forslag i det andet; Ting,; saa 
har jeg jo ganske sikkert, hørt den.samnxe 
Beklagelse nede i det andet Ting. Jeg" stal 
dog sige, at da det til min Beklagelse, ikke 
lykkedes at kunne indbringe samtlige disse 
Forslag om ny Anlæg allerede ved Sam- 
lingens Begyndelse, saa forekom det mig 
at  være hensigtsmæssigt, at Arbejdet paa 
Forslagene, delles nogenlunde ligelig mellem 
de to Tmg, blandt hvis Medlemmer , man 
turde - gøre Regning .paa,. at der saavel i 
det ene som i det andet Ting var Mænd/ der 
besade saa stor Sagkyndighed* at dét:;^unde:' 
være særlig ønskeligt for dem at trænge, 
dybt til Bunds i de enkelte Anlæg. Skulde 
et saadant Arbejde for samtlige Anlægs 
Vedkommende paabegyndes i det ene Ting 

' . paa et' forholdsvis sent Standpunkt af Sam- 
lingen, turde jeg jo paa ingen Maade /nære 
noget Ønske om, at Forslaget kunde gen- 
nemføres i sin Helhed, og Haabet om, at 
det i alt Fald delvis skulde kunne naa til 
Ende, maatte da ogsaa være meget lille, 
hos mig. Jeg tilst-aar at den Maade, hvor-, 
paa dette ,' Spørgsmaal om ! Gennemførelse 

j af disse Anlæg saavel fra det ærede 1ste 
Medlem for 7de Kreds sgi*R.; fra det andet 
Tings, Side er blevet sat! i, Forbindelse med, 
Forelæggelsen. < af en samlet Plan for de; 
iStatsbaneanlægv- hvortil man i den nærme- 
ste Fremtid vil gaa, har gjort mig sær-, 
deles betænkelig ved Udsigterne til Gen- 
inemførelsen: af Forslagene, , s,om , de!, fore- 
ligge. Jeg haaber dog, at en saadan sam-; 
let Plan,  ikke vi l  blive fastholdt; som et 
bestemt Forlangende, , thi det vilde ganske 
sikkert- gøre Sagens Gennem før el se aldeles 
haabløs. Jeg har i det andet Ting til- 
ladt )pig, ;at an, 'f øre,, at en saadan samlet 
Plan efter min Mening paa ingen ,,,Ma, 
ikan have nogen afgørende ,Betydning for, 
;hvorledes man skal stille sig til de her fore- 
jslaaed'é Anlæg.. Samtlige de Anlæg, ,. jeg; 
홢har tilladt mig 홢 og det gælder; 
ji ýjvrigf ik,ke mindst de  Anlæg, jeg har til- 
;ladt V mig / at .foreslaa her i dette Ting 
ere af en saadan Beskaffenhed,!;at de under 
Jalle/ Omstændigheder, hvorledes man end 
;i Fremtiden j vil gaa til Jærnbanébygniiig 
jhei i Danmark, maa staa i første Række. 
'Og hvilken Betydning det egentlig skulde 
(have for Rigsdagen at faa opgivet de Sum-' 
;mer, som ville medgaa til Gennemførelsen 
a f  en  Række ny Anlæg, som ganske na- 
iturlig ville melde sig i A arenes Løb, efter- 
ihaanden som Banenettet udyides, ser j eg; 
iikke, naar Spørgsmaalet er, om vi skulle 
!gaa til disse Anlæg, som efter Regeringens 
I Anskuelser ere, -om ikke paatrængende nød- 
vendige, saa dog i alt Fald særdeles nød- 
:vendige. En saadan samlet Plan kan gan- 
ske sikkert godt udarbejdes, men den bliver 
jo under alle Omstændigheder kun stykke- 
vis. Spørgsmaalet kan for det;første j s e s , '  
:O,Ill" for hvor lang en Aarrække man skal 
se frem i Tiden, og dernæst maa jeg hen- 
lede Opmærksomheden paa, hvad der sik- 
kert vil være ærede Medlemmer bekendt, at 
man méd Hensyn, til Jærnbanebygningen i 
Jylland jo for Tiden arbejder i en Kom- 
mission, hvis Virksomhed det ikke vil være , ' 
rigtigt at foregribe ved nu at forelægge 
Rigsdagen en samlet Plan til Jærnbane- 
bygning :i Jylland. Dét drejer sig altsaa 
for mit Vedkommende kun om àt: be- 
dømme, om vi i Øjeblikket tør og ville gaa 
til Anvendelse af et saa forholdsvis be- 
tydeligt Beløb, som her er Spørgsmaal '.,o 

:홢 - .:홢> , 80 ' I 
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til de af mig foreslaaede Anlæg, og om 
man . skal gaa til Gennemførelsen af dem 
alle paa en Gang, eller om Rigsdagen vil 
mene, at der er nogle af dem, som kunne 
udskydes til at staa i anden Række. 홢 Det 
ærede lste Medlem for 7de Kreds anførte 
jo selv forskellige Tanker om fremtidige 
Jærnbanebygninger, som han havde dannet 
sig; h a n  omtalte Femérn-Rbuten, og j eg 
antager, at han i Forbindelse dermed ,,til', 
lige vil sætte Spørgsmaalet om Forstærk-' 
ningen af hele den sydsjællandske: Bane, 
en fast Bro over Masnedø o. s. v., han om- 
talte en Forbedring äf de jydske Router, 
hvorved jeg tør antagQ, at han sigtede til 
Spørgsmaal et om iGehn em f ø r el sen af et 
Dobbeltspor op igennem s.jy t,-, iland, idet 
han satte dette Spørgsmaal i Forbindelse 
med vor Eksport fra Tyskland gennem 
Jylland til Norge. Det er ganske rigtigt; 
slige Foranstaltninger ville høre til én 
fremtidig Jærnbarieplan; men det fore- 
kommer mig paa ingen Maade, at det skulde 
være nødvendigt at sætte dette Spørgsmaal; 
i Forbindelse med det her foreliggende, da 
det efter min og sikkert de Restes Mening 
dog maa være forbeholdt Fremtiden ''at- af- 
gøre, naar man stal tåge fat paa et saa- 
dant Anlæg. 

Det ærede Medlem udtalte sig dernæst 
Om det Spørgsmaal, hvorvidt man skulde 
gaa til Optagelse af Statslaan i Anledning 
af de her foreslaaede Anlæg, g',g . det ærede 
Medlem udtalte, 'at, han som bekendt var 
principielt imod Optagelsen;, af Statslaan til 

' . Jærhbanebygninger. Det er mig jo vel 
bekendt, at det, ærede Medlem oftere Hai 
udtalt sig om denne Sag og har erklæret 
sig for ikke 'at være nogen Tilhænger af 
at gaa til Optagelse af Statslaan til ethvert 
nyt større Jærnbaneanlæg, men jeg tror 
ikke at tage fejl, naar jeg siger, at det 
ærede Medlem kun har taget bestemt Af-, 
stand fra at Optage Jæfnbånelaan i Anled- 
ning af et enkelt Anlæg, som det ærede 
Medlem ansaa det for fuldt overkommeligt 
for Kassebeholdningen at afholde IJdgif- 
terne ved. Det ærede Medlem har ganske 
sikkert udtalt, at hvor det drejede sig dm 
Gennemførelsen af forskellige Anlæg med 
r e t  betydelige ''üäglft'er for Staten;, var det 
fuldt .forsvarligt - at optage Statslaan. Og 
et saadänt Tilfælde tør jeg tro ne, op' fore- 
ligger her, hvor det samlede Beløb af '-de' 
direkte föresläaede Udgifter er henimod 
20 Millioner Kr; 홢 jeg vil nemlig ikke 
sige med det ærede /Medlém, at vi ; véd 
Forslagene, som de foreligge, allerede ere 
oppe paa et Beløb af 40 Millioner Kr.; 

홢 I . derved sigter det ærede Medlem vel til en 

eventuel Lille B^elts Bro, men Anlæget af 
den er jo ikke foreslaaet til Vedtagelse i 
Øjeblikket. Jeg tror næppe, det vilde være 
forsvarligt at .afhol^e/i disse Udgifter af den 
løbende Kassebeholdning, og navnlig, hvis 
det er det ærede Medlems Mening, at disse 
Baneanlæg skulle udsættes, indtil Easse- 
beholdningen efterhaanden saa sig i Stand 
til at bære Udgifterne derved. Jeg maa 
paa Jærnbanernes Vegne nære megen Be- 
; tænkelighed ved at udskyde de foreslaaede 
Anlæg i  et saa langt "Tidsr uni som hertil 
vilde medgaa. Naar  det ærede  Medlem i 
samme Forbindelse kom til at .nævn e,", at 
der tillige kunde være politiske Grunde, 
som kunde gøre ham betænkelig ved at 
gaa hertil, ja, saa skal jeg lade denne 
Side af Sagen ganske ligge. 홢 Dét ærede 
Medlem henviste endvidere til, at det med 
Hensyn til Anlæget af Centralværksted erne 
,j 0 drejede , sig om et: Beløb af næsten 
All2 Million Kr., medens Forslaget i .1892 
kun lød paå ét. Beløb af iVa Million Kr. 
Ja, det er jo ganske vist eirmégét betyde- 
lig Forskel, men det Forslag, som den 
Gang forelaa, vil det ærede Medlem jo 
sikkert ogsaa vide paa ingen Maade var 
specificeret; jeg har ikke kunnet opfatte 
dette "Forslag anderledes end som en An- 
tydning af en Begyndelse til ny Central- 
iværksteder, dét kan ganske sikkert ikke 
have været ; den daværende Kommissions 
Menilig, at ét Beløb paa ll/a Mill. Er, 
fuldstændig skulde kunne tilfi edsstille dé 
For dringer til Céhtralværksteder, som efter, 
Ti afikkens daværende Standpunkt maatte 
;stilles, navnlig' under Hensyn til, hvad dét 
æiede I l te  kongevalgte Medlem (H. N. 
Hansen) allerede har udtalt, at den Plan, 
,de'r var oppe i 1882, gik ud paa Anlæg af 
riy Centralvserksteder, der skulde koste 
2,680,000 Kr.. Det var altsaa 10 Aår: tid- 
ligere, man var oppe paa den Sum. Men 
denne Side af Sagen skal jeg lade ligge, 
!idet jeg her ganske kan henholde mig til 
de Udtalelser, der fremkom fra det ærede 
I l t e  korigévailgte Medlem, som jo udtalte 
,den bverbevishing, at man i Forslaget her 
:paa'de' henvéd 41/'2 Million Kr. -ikke var . - 
ihøjere oppe end rimeligt og forsvarligt var, 
og at 'de Reduktioner r, der kunde opnaas, 
rimeligvis ikke vilde blive store. 

Det ærede 1ste Medlem for ",7'de, Kreds 
(Madsen -Myg L al) udtalte sig jo .dernæst i 
det 'hele ta^et om, at Personbanegaards- 
spørgsmaalét havde faaet en noge t ejen- 
dommelig Behandlingsmaade fra Ministe- 
riets Side ved Forelæggelsen af et Forslag 
om . Oprettelsen 'af ny ! Céntralværksteder. 
홢 Det ærede Medlem udtalte som sin For- ' I ' 
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mening, at den nedsatte Personbaiiegaards- 
kommission blandt andet og, som det ærede 
Medlem udtrykte sig, i første Række havde 
at gøre med, hvor Centralværkstederne 
skulde, ligge, og at dette jSpørgsmaal vilde 
gribe dybt ind i Kommissionens Arbejde. 
Ja:, 1 eg skal. Heller ikke paa min Side Bruge 
stærke Udtryk: men jeg,, skal kun tillade 
mig at udtale, at denne Kommission paa 
ingen Maade har f aaet til Opgave at be- 
handle Spørgsmåalet pm Centralværksteder- 
nes fremtidige Beliggenhed, det benægter 
jeg paa det mest afgørende. D'et,, som 
Kommissionens, Opgave Ver, er dette, at 
foieslaa en Ordning af de fremtidige Per- 
sonbanegaardsspørgsmaal i og ved Kjøben- 
havn. Den Omstændighed, at "Central- 
værkstedernes, Flytning :vår, indbefattet i 
det Forslag, der fremkom fra ; Bånegauds- 
kommissionén af 1888, har, ikke nogen 
Sammenhæng hermed. Den samme Kom- 
mission. havde ogsaa blandt sine Forslag: 
dette om Gödsbanegäarden. Den havde 
overhovedet, alle SpØrgshiaal, der berørte: 
B^negaardsforlibldené i og ved Kjøben- 
,håyn; men den nu nedsatte Kommission 
hår en betydelig mere ind skr -)elikét Op- 
gave allerede' af den: Grund, at angiiàende 
Godspanegåardsspørgsmaalet ér, jo Afgørel-, 
sen truffen. , Naar man saa spørger, hvor- 
vidt det vilde1 være naturligt for Kommis- 
sionpn ; tillige a t beskæftige sig m e d  Cen- 
tral værkstederne, saa kunde Optagelsen af 
dette Spørgsmaal | for Kommissionen jo 
egentlig, kun være dette at afgøre, om de 
^skulle flyttes fra deres nuværende Plads 
eller blive liggende, derimod; paa ingen 
Maade, hVQrhen de skulle flyttes. Men at, 
den nu nedsatte Kommission skulde komme 
til et Resultat, der gik ud paa, at 'Cent"ral- 
værkstederne skulde blive liggende paa deri 
nuværende Plads, det har jeg ærlig talt 
anset for at ligge uden f pr Mulighederjiés 
Grænse., og jeg tror ikke, ..at det ærede 
Medlem for 7de Kreds vil kunne faa syn- 
derlig mange Stemmer for et, Forslag i 
den Retning, som det ærede Medlem an- 
tydede, at forene. Perspnbanegaàrden og 

, Centralværkstederne , paa den nuværende 
Banegaards Plads. H vis jeg havde næret 
nogen Tvivl,i .den Henseende, ja saa havde 
jeg ganske vist taget i; Betænkning paa 

. . denrie! Maadé, her er sket, at forelægge 
Forslaget for Rigsdagen, Men naar Sagen 

; maatte stille sig. saaledes for mig, at disse 
to Spørgsmaal ikke havde mindste Sammen- 
hæng, saa kunde jeg ikke andet, end lægge 
en aldeles afgørende; Vægt paa det, som 
for mig staar som ' det vigtigste, dette, saa 
snart som muligt at komme bort fra den 

[ nuværende Tilstand, der er aldeles uhold- 
! bar, og jeg vil anse dét for uforsvarligt fra 
min Side ikke at tage Spørgbmåalét op til 
snarlig Afgørelse af Rigsdagen. Et andet 
Moment der skulde kunne have afholdt 
mig . fra at fremlægge ' Forslaget i den 
Skikkelse,, kunde være dette, at jeg kunde 
tænke mig det som Kommissionens Resul- 
tat, at der fremkom Forslag om ìàt beiiytté 
den Plads nede ved Kalvebodstrand, som 
her er foréslaaet forbeholdt Ceritraltferk- 
stederl1'ê; til Anlæg af en Persohbanégaatd. 
Men heller i,kke denne Mulighed har jeg 
tæiikt mig paa nogen Maadé skulde kunne 
ligge for. Derfor mener jeg, at Spørgs- 
maalet har været Kommissionen ganske uved- 
kömmende, og naar der endda har rejst sig 
Spørgsmaal, hvorvidt man ikké skulde lægge 
peritrålfærkstederrie helt . bort fra Byen, 
er dette jo ogsaa et Tegn paa, hvor lidt 
den Kommission, dér alene elr nedsat til 
at bedømme kjøbenhåví1ske':, Banéga,årds- 
spørgsmaal, ér kaldet til at gøre Indstilling 
om Centralværkstédernés fremtidige Be- 
liggenhed." Naar dét ærede Medlem saa 
ønskede Ven direkte Besvarelse åf in-ig, paa 
det Spørgsmaal, hvorvidt jeg vilde foreslaa, 
at det Forslag orii Céritrålysérkstéderriés 
Flytning, som hér er stillet af; mig, .skulde 
stilles i Bero, indtil Kommissionens Ar- 
bejde var fremmet videre;, skal jeg dertil 
svare, at jeg nu, saa godt jeg har kunnet, 
ved det forelagte Forslag med Anrriærk- 
ninger og de Oplysninger, som ere frem- 

; komne angaaende den nuværende Tilstand 
paa Cehtralværkstederne, har lagt déririe 
Sag i Rigsdagens Haand. Jeg har ønsket, 
at Rigsdagen skål have et Medansvar for. 
om vi fremdeles skulle blive paa den nu 
værende Plads med Centralværksi oderne 
Jeg har gjort mit til, at vi kunde komme 
bort fra den Tilstand saa snart som muligt, 
og jeg ønsker ikke paa egen Haårid at op- 
give dette mit Forslag. Et andet er, hvor- 
ledes dette høj é Ting og bagefter det andet 
Ting vil stille. sig, til Sagen, og hvilket Re- 
sultat vi kunne naa ved en Forhandling 
om en mulig Reduktion åf Anloogene ind- 
til' videre. Derved viI Rigsdagen faa det 
Medansvar, jeg har ønsket, den skulde faa. 
Men jeg tror ikke, det vil være forsvarligt 
af mig at paatage mig Eneansvaret for im 
at lade Sagen l igge .  Samme Bemærkning 
gælder altsaa ogsaa dét Spørgsmaal, som 
det samme ærede Medlem rettedé til mig 
angaaende Hellerup Station, skønt jeg med - 
Hensyn hertil vil sige, at Forholdet . stiller 
sig noget forskelligt, og jeg tror, det var 
det samme, dér bleV udtalt af det ærede 
I l te  kongevalgte Medlem (li. N. Hansen). 



1263 3. Marts 1899: 1. Beh. af Lovf. om forsk, ny Statsbaneanl. paa Sjælland. 1264 

Jeg tror, at man uden at skade Sagen vil; 
kunne udskyde Spørgsmaalet om en For- 
andring af 1\-nloogene paa Hellerup Station;' 
det yil dog under alle Omstændigheder vare i 
nogle Aar, inden Dobbeltsporet Hellerup-; 
Klampenborg kan blive gennemført, og inden i 
den Tid kan man jo liaabe, at Kommis- 
sionen vilde have fuldført sit Arbej de saa vidt, s 
at , man kunde skønne, hyor vidt de her 
f oreslaaede Anlæg paa Hellerup-Klampen- i 
borgstrækningen kunne gennemføres eller 
ikke i den oprindelige Skikkelse. 

Medens jeg endnu omtaler Central- 
værkstederne,, det i Forslagets § 1 under; 
a. omtalte Anlæg, skal jeg over for det ærede 
6te Medlem for 6te Kreds (Ahlefeldt-Laur- 
vigen) gøre et Par Bemærkninger i An- 

, ledning af, . at det ærede Medlem jo slog 
paa, at det vel dog fortj ente Overvej else,. 
om man ikke skulde flytte Centralværk- 
stederne helt bort f ra  Kjøbenhavn. Det: 

ærede Medlem meddelte, at han havde 
været mellem dem, der: havde haft Lejlig- 
hed til personlig at gøre sig bekendt med: 
Forholdene i '.'de nuværende Centralværk-: 
steder. Jeg beklager, at det ærede Medlem. 
ikke har faaet det Indtryk,, som jeg tror 
de a e r e s t e ,  der: kende Forholdene, have, 
at Tilstanden er utaalelig og uholdbar J 
Men det ærede Medlem var jo saa elsk-: 
værdig at erklære sig, for usagkyndig, og, 
endda erklærede det ærede Medlem at ville: 
stole paa de sagkyndige i saa Henseende,! 
saa jeg tror ikke, jeg behøver at gøre ham 
nogen Bebrejdelse for hans Standpunkt i 
denne Sag. Men jeg skylder dog det ærede 
Medlem at oplyse, at n a a r  Spørgsmaalet 
rej ses om, hvorvidt Centralværkstederne 
mulig skulle flyttes bort fra Hovedstaden, 
vil dermed være forbundet store Plemper. 
Jeg skal ikke særlig argumentere fra, at 
det fòreliggénde Forslag om deres An- 
b r i n g e l s e ^  vistnok i 
Henseende til Arealerhvervélse frembyder 
de billigste Betingelser, og jeg skal ikke, 
disputere med det ærede Medlem, om der 
i Roskilde, eller andre Steder skulde kunne 
erhverves endnu billigere Arealer. Jeg tror 
det i ikke, men det kunde være muligt. 
: Særlig hvad Roskilde angaar, har det i 1882' 
været undersøgt, om man ikke kunde lægge 

.. - I I V fBrkstederne der .  Det Areal, man den 
I , Gang kunde faa til Disposition, var 11 Td. 

Land uden Udvidelsesmulighed; her drej er 
det sig om at erhverve et Areal paa 30 
Td. Land 홢 foreløbig. Alene af den Grund 
tror j eg derfor, at det vil være nødvendigt 
at opgive i; alt Fald Roskilde som det Sted, 
hvortü Centralyærkstederne skulde flyttes. 

s Skulde de overhovedet flyttes bort fra 

Kjøberihavn" maa vi gøre os det klart, at 
samtidig dermed, flytte VIi én Arbejdér- 
stand paa ca. 1000 Personer, hvilket med 
tilhørende Familier maa regnes til ca. 
5000 Mennesker. Det er jo ganske 
sikkert en større Arbejderkoloni, man der- 
ved maatte etablere, og selvfølgelig maatte 
man i saa Tilfælde indrette '" 'de fornødne 
Bygninger og Boliger for alle disse Far 
milier. ; Alene en saadan Foranstaltning, 
tror jeg, vilde medføre meget betydelige 
Udgifter, men der er mange andre Hen- 
seender, hvor Nærheden af\ Hovedstaden 
frembyder store Fordele. Det kan jo ikke 
betvivles, at ved en Hovedstad yil man 
altid kunne skaffe de bedste Arbejdere'til 
Værkstederne; man vil have lettere ved at 
faa Materi alier til Værkstederne, og hvor 
Tilfældet er som det her føreliggende, at 
der haves Adgang tilVandet, vil man kunne 
sætte Reparationer af SkibsmaterieIlet un- 
der Statsbanedriften i Forbindelse med 
Centralværkstederne paa en Maade, som 
sjældent vil frembyde sig uden for Hoved- 
staden. Det er disse faa Bemærkninger, 
j eg med Hensyn til Centraiværkstedérnes ' . 
Flytning uden for Kjøbenhavn gerne vilde 
gøre over for det ærede Medlem. 홢 Jeg har 
allerede udtalt mig med Hensyn til An- 
læget af et Dobbeltspor mellem Hellerup 
og Klampenborg, for saå vidt j eg v ogsaa 
maa anse, et saadant Anlæg for i høj Grad 
hensigtsmæssigt allerede nu at tage Be- 
stemmelse om, men jeg erkender, som det 
allerede er udtalt, i Anmærkningefne, at 
det ikke mindst er under. Hensyn til, at 
det med hvert Aar, der gaar, , vil blive 
vanskeligere og dyrere at erhverve den 
nødvendige Grund, at Forslaget er frem- 
kommet allerede nu, og naar saa dertil 
kommer, at :  selve Anloogets. Udførelse vil 
medtage: c. 3 Aar, turde det i og for sig 
ikke være for tidligt at beslutte Anlægets 
Udførelse allerede nu. Men hvis man i 

. det høje Ting skulde nære Betænkelighed 
herved, er det jo muligt, at vi kunne for- 
dele dette Anlæg over en længere Aar- 
række, og navnlig vil den Tanke jo ganske 
sikkert faa Sympati hos mig, at vi gaa nu 
til en Beslutning om Foretagelse af Eks- 
propriation af de fornødne Grunde og saa, 
om det skulde være nødvendigt udsætte 
selve Anlægets Udførelse et eller to Aar. 

, Med Hensyn til; Kor ø ranlæget maatte 
jeg glæde mig ved at høre det. ærede 7d.e 
kongevalgte Medlem (Hedemann) udtale sin 
om end noget betingede Tilslutning til den 
her foreslaaede Udførelsesmaade af '  ;dette 
Anlæg, og den Undersøgelse, som Forsla- 
get vil komme til at undergaa i et Udvalg, ' 
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haaber jeg ogsaa skal bestyrke dét: ærede! 
Medlem og andre Medlemmer al det even- 
tuelle Udvalg 'i, at, Statsbanerne her .,er,e 
gåaede den rette Vej skønt man bar set; 
sig nødsaget til at forlade den Tanke, som ; 
her var stillet frem fia dette høje Tings; 
Side. Naar man har forladt den Vej, som! 
var bleven antydet af det daværende Ud-; 
valg, har man kun gjort det med Bekla- 
gelse over xikke at kunne imødekomme 
Rigs dagen s Ønske, men j eg maa " tilli ge, 
bede det gærede Ting være overbevist om, 
at det er efter moden, Overvejelse, at man 
bar troet at burde blive staaende ved den 
Plan, her foreligger. Den er ganske vist 

. eleven dyrere, end de li :var tidligere, men 
det ærede 7. kongevalgte Medlem indrøm-; 
mer jo selv, at den har et større Omfang; 
end den Plan, der oprindelig var foreslaaet; 
fra Statsbanerne. Dét, gaar ganske sikkert 
ikke med dette Anlæg, som med de sibyl- 
linske Bøger, saa at det, blåt fordi det ud- 
skydes et Aar, vil blive dyrere, men det: 
er bestemt paaviseligt, at: selvé Anlæget 
er blevet fyldigere og større, og det er det, 
der har medført en Forhøjelse af de an- 
slaaede Udgifter i Forbindelse med stigende 
Udgifter til Materiellet. Det samme ærede 
Medlem of5 ligeledes det ærede 11. konge- 
valgte Medlem (H. N. Hansen) kom ind 
paa Spørgsmaalet om Belysningen, maaske 
i noget forskellig Forbindelse. Jeg skal 
med Hensyn hertil sige, at de Forhand- 
linger, der have været,, førte: med Kjøben- 
havns Kommune om Indførelse af elektrisk 
Belysning; paa Godsbanegaardén, ikke have 

' ført, til d e t  'ønskede Resultat for Stat'sbane- 
driften ; j eg h aaber over for det' ærede Ud- 
valg at kunne give Meddelelse om denne 
Sags nuværende Standpunkt og, tør maaske 
derved haabe at kunne overbevise: det even- 
tuelle Udvalg om Nødvendigheden af eller 
i alt Fald den store: Hensigtsmæssighed 

. - vé"d, at Statsbanerne anlægger deres ,eget 
Anlæg for .Elektricitet. Det ærédé: 7; 
kongevalgte Medlem ' omtålte' den Forskel, 
der er med Hensyn til de 'opførte Beløb 
til Administrationsudgifter for de 3 for- 
skellige Anlæg; Ogsaa dette Punkt vil jo 
kunne blive Genstand for' nærmere Under^ 
søgelsé i! et Udvalg, men jeg mener dog at 
burde oplyse, at' naar dét under a." fore- 
slaaéde Anlæg af let Centralværksted kun 
vil medføre en Administrationsudgift af ca. 
5' pCt. og den under c. opførte Udvidelse 
af Korsør Banegaard kun 4 pCt., medens 
Anlæget Dobbeltsporet er anslaaet til 
'én Admimstråtibnsudgift af' 7 pCt., ligger 

. J dét 1, at .détsidste Anlæg er tænkt fore- 
> taget under: Ledelse af Statsbaneanlægéne> 

og det vil jo være det ærede Medlem be- 
kendt, at ogsaa de overordnede Funk- 
tionærer ved Anlæg, der udføres af Stats- 
baneanlægene, lønnes'' af vedkommende 
Anloogs' Konto, medens dette ikke er Til- 
fældet for Statshanedriftens Vedkommende. 
Dette, tror jeg; medfører en ikke uvæsentlig 홢 
Forskel, in en i denne Henseende - saa vel 
som med Hensyn til mange andre Spørgs- 
maal, der ville kunne komme frem ved 
Behandlingen af de her foreslaaed'e Anlæg, 
vil der jo blive Lejlighed for mig til at 
give nærmere Oplysninger for det ærede 
Udvalg, Og. jeg tillader mig derfor at anbe- 
fale Forslaget til det høje Tings Fremme 
ad denne Vej. 홢 .  ̂

L u n n A f  Hensyn til den knappe 
Tid og i Forvisning om, "at der vil blive 
nedsat Udvalg i denne Sag, frafalder jeg 
O r d e t .  

Madsen-Mygdal: I Anledning af den 
Udtalelse af det ærede 6te Medlem for 6te 
Kreds (Ahlefeldt-Laurvig) om, at han ikke 
satte videre Pris paa disse Udflugter', som 
gaa ud paa at besigtige 'ét og andet af de 
Ting, vi have med at gøre, finder jeg An- 
ledning til at gøre den Bemærkning, at 
jeg er noget i Modsætning til det ærede 
Medlem paa det Punkt. Jeg er ikke bange 
for, at de r  paa deri Maade skal danne sig 
en Velfoordskomite" jeg finder, det er i sin 
gode Orden, om Finansudvalget og for 
Resten Rigsdagen som Helhed faar noget 
mere Anledning end hidtil til ved Selvsyn 
ät overbevise sig' om Nødvendigheden af, 
hvad der fbreslaas. Jeg plejer gerne om 
'Sommeren, naar vi ere fri for, Rigsdagen, 
at beflitte mig paa at se ét og andet, vi 
have at beskæftige os med ; jeg tror; det 
er meget nyttigt. Naar det ærede Medlem 
sigel', , hari stoler : paa Ministeren, saa er 
det jo saaledes, at Ministre kunne jo qgsaa 
tage fejl, de ere jo ikke ufejlbare, og der- 
næst er det jo ogsaa saaledes, at vi andre 
have ikke eri saa ubetingét Tillid til Mi- 
nisteren soM, det ærede Medlem. 

Jeg skal saa gaa over til at svare paa 
de Udtalelser, vi nys havé hørt fra deri højt- 
ærede Indenrigsminister. 1 Jeg skal ikke 
opholde mig ved hans Hensigt med at dele 
Arbejdet nogenlunde ligelig mellem Tin- 
gene. Jeg tror alligevel, at: det vilde have 
været heldigst,1 om Forslagene, saaledes 
som de foreligge, havde foreligget til sam- 
let Overvejelse; men det skal jeg ikke op- 
holde mig ved. Heller ikke skal jeg op- 
I holde mig ved Ønskeligheden af éIi samlet 
Plan for Jærnbaneaiilæg; jeg tror nu al- 
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ligevel, at mine Bemærkninger; i saa Hen-1 
seende ere rigtige, og vi have, jo; ogsaa -tid- 
ligere haft saadanne, samlede Planer. Om 
jeg ikke husker Fejl, havde vi i 3,861 en 
samlet Plan for en længere Aarrække, ikke 
at tale . ,.oRi i; 1894, og jeg mener at en: 
saadan samlet Plan , over, hvad der kan; 
forekomme, er ret hensigtsmæssig og nyt-i 
tig, netop af; den Gi-und; som jeg antydede 
i mit første. Foredrag, at vi; da kunde over- 
vej e, hvad der er nødvendigt i Øjeblikket, 
og hvad ,,der; kan udskydes til senere o. s. 
v. , Jeg har ikke just sagt, at der skulde, 
foreligge absolute Forslag sammen med 
dette om alle de Ting, der muligvis kunne; 
staa paa Dagsordenen hist ög her, men 
der kunde være Antydning om den Slags 
Ting i Anmærkningerne. Men som sagt, 
j eg skal ikke opholde mig videre derved. 
. ^  Den højtærede Indenrigsminister mente, 
at naar der forelaa store Anlæg, store 
Planer til Udførelse, saa vilde jeg være 

. 홢 ' ' , med t i l  Statslaan. Ja, jeg har erkendt, 
at naar der foreligger store Planer, der 
skulle udføres i kort Tid, saa anser, jeg 
det for nødvendigt at gaa med til Stats- 
laan, og, de t  have vi ; bgsaa gjort et Par 
Gange: tidligere; men jeg anser det . ikke 
for nødvendigt i, dette Øjeblik med Hen- 
syn til de Forslag, der foreligge, og som 

. bør udføres i den allernærmeste Tid. Den 
højtærede Indenrigsminister mente, ikke, 

; det  var rigtigt 홢 og et. æret Medlem (H. 
i -Q. Hansen) var af samme Opfattelse , 홢j 
naar jeg havde nævnt en saadan Sum som 
40 Mill. Kr. : for de Baneanlæg, som der 
for; Tiden er Forslag om, og, som ere un- 
der Behandling. Jeg skal da oplyse, at 
jeg i saa Henseende har holdt mig nøj- 

; agtig- til de Summer, den høj tærede Inden- 
rigsminister selv har anført i sine Forslag, 
og, naar jeg nævner nøjagtig de Summ er 

. >홢; med Undtagelse af Ekspropriationen, 
som, jeg J s elv efter, est Skøn har sat til 4 
Mill. ,Er. ^  saa naar jeg op til 40,915,000 

. Kv. D e t  er de Forslag, som dels ligge for 
i Øjeblikket, og som dels ere antydede, 
nemlig Lille Bælts Broen,홢 og der  er jo 
ingen Anledning til at udstede en Konl 
kurrence, naar det ikke er Hensigten, at 
en saadan Plan skal udføres. Da jeg nævnte 
, andre Projekter, der staa paa Dagsordenen, 
glemte jeg mærkværdigvis noget, som jeg 

. selv i den meget, omtalte Kommission be- 
skæftiger mig med for Øjeblikket, nemlig 
Personbanegaarden, som rimeligvis lavt 

I . 홢I I . . regnet: vil andrage.; 10,, Mill. , Er. Lægger 
jeg det til det andet, er det aldeles sik- 
kert, at vi naa op tiL en Sum af 60 -70  
Millioner, Krv aldeles sikkert ikke der- 

under, men snarere derover. 홢 Det over- 
raskede mig noget, at den højtærede 111:- 
denrigsminister. sagde, at det, at man i 
1892, havde foreslaaet Centralværkstederne 
flyttede over paa den anden Side af Ve- 
sterbro f o r  11/2 Mill. Kr., nærmest var ;홢 
saaledes forstod jeg den højtærede Inden- 
rigsminister -홢 at for staa som en Antyd- 
ning. af en Begyndelse; det var ikke Me- 
n ingen ,  at man kunde gøre Regning paa 
at slippe med denne il.,2 Mill. Kr., maaske 
vilde man naa op til die .41/? Mil] Kr., der 
foreslaas her, det ved jeg nu ikke. Det 
overrasker mig at høre det. Jeg husker, 
at under Forha^idiingen i 1892 blev det 
fremdraget fra forskellige Sider, at det 
Beløb, som der var, paaregnet, 83홢34 
Millioner Kr., inklusive, Ekspropriationen, 
var for lavt regnet. .,., Der blev; indvendt, 
at naar vi skulde til a t  udføre Arbejdet, 
vilde yi komme adskilligt ud over disse 
Summer. Denne Opfattelse blev modsagt 홢 « 
den Gang. Men nu i Dag .erklærer den 
højtærede Indenrigsminister, i alt Fald for 
et Punkts Vedkommende, nemlig Central- 
,vOO1' kstedernes Flytning, at denne Opfattelse 
i, 1892 har sin Rigtighed, man maatte gøre 
Regning paa at komme op, til betydeligere 
Beløb. J e g  v i l  i  Henseende sige, it.-홢 
dét . var dog ønskeligt, at vi kunde naa 
dertil, at de Overslag, der, forelægges her 
for 'os paa Rigsdagen, ikke vare Begyn- 
delsessummer, men at det var Overslag, 
der ,v'are saa : paalidelige, som , muligt, at 
man bestræbte,sig for, at de bleye saa paa- 
lidelige som u l i g t ,  at man ikke , regnede 
paa Beløb, som senere kunde komme til, 
men at man loyalt medtog alt, hvad der 
kunde . staa i Forbindelse med det paa- 
gældende ARlæg. 

Hoveddivergensen mellem den højt- 
ærede Ministers Opfattelse og min 1 den 
foreliggende Sag, er j o Centralværksteder ne. 
Den højtærøde Indenrigsminister. vilde ikke 
indrømme, at Lovforslaget het greb dybt 
ind 1 Personbanegaardskommissionens Virk- 
somhed. Denne Kommission havde paa 
ingen Maade noget ,, at gøre med Spørgs- 
maalet 01fl Centralværkstedernes Flytning, 
erklærede den højtærede Minister, der var 
ikke Spor af Sammenhæng mellem disse 
to Ting; Personbanßgaardskommissionen 
havde ikke noget at gøre med det Spørgs- 
,maal, hvorhen disse Værksteder skulde 
flyttes. Ja, ove r  for den Slags Paastande 
maa jeg sige, staar min Forstand stille, 
jeg fatter ikke, hvorledes J det Kommisso- 
rium, d e r  omtales i Skrivelse til Folketin- 
gets Finansudvalg af 7de Marts 1898, kan 
forstaas anderledes. Det omfatter nemlig < , 
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ikke blot Perspnbanegaardsspørgsmaalet, 
men ogsaa de Spørgsmål der staa i For- 
bindelse dermed, Foirbednnger, Omordnin- 
ger og Indrethipger ved de Iqøbenhavnske 
Banégaardsforhold.Jeg forstaar da ikke, 
at et saa nærliggende Spørgsmaal som ' 
Centralværkstedernes Flytning ikke staar i 
den højeste Forbindelse med Kommissio- 
nens Op*gåve., Vi skulle først og fremmest 
overvej é, hvor Pérsonbanegaai;déri skal 
ligge, om der er Plads til den paa den nu 
værende Banegaards Areal o. s. v. Som 
nævnt i mit første Foredrag, er jeg over- 
bevist om, at der paa det nuværende Bane- 
gaardsareal er Plads baade for eii' stor 
Peisonbunegaard og for tilstrækkelige Cen- 
ti;alværkstéder. Med Hensyn'hertil vil jeg 
gerne tillade mig at anføre en Udtalelse 
af et æret Mèdlenî , af dét andet Ting, det 
ærede Medlem for Tisted Amts 3dje Valg- 
kreds (N. Andersen); en; Mand, hvis Sag- 
kundskab paa dette Omraade sikkert vil 
blive anerkendt ogsaa i dette Ting. Han ud- 
talte under Forhandlingen i 1892 홢 jeg hen- 
viser til Folketingstidenden i det nævnte 
Aar, Sp. 91.4 홢 følgende, som jeg maaske 
med den bøjtætéde Formands Tilladelse 
maa oplæse: "Men lad oä saa n  e  i g  
bygge deri; paa et Sted, hvor den kan gøre 
den Nytte, som den skål og bør gøre, og 
lad os bygge den paa en saadan Maade, 
at vi blive fri for de ulykkelige Tråppefor- 
bindelser, lad os kaste hele denne under- 

' jordiske Historie bort, som ikke er. til no- 
gen Verdens 'Nytte,: og lad ,,os lade Statio- 
nen blive liggende der, hvor jeg har "foré- 
slaaet, at den skal ligge, og hvor den tager 
sig ud og passer for Byen, sanit ligger saa 
bekvemt for Staden Kjøbenhavn, som det 
paa nogen mulig Maade -kan øriskes.; Lad 
os beholde Persontrafikken paa Kjøben- 
havns nuværende B;anegaard, der ikke kan 
faa én bedre Plads, og hvor der, jeg gen- 
tager det, ikke nogen Sinde k a n  blive 
Pladsmangel, i alt Fald ikke paa anden; 
Mååde, end at man saa kan tage Resten 
af Facaden med ud til Vesterbrogadé og 
forøge Perronernes Antal' der. Skal5 man 
saa til den Tid have ;j(derligéré Plads, kan 
man ;enteri bortnytte' elléf i alt  Fald ind- 
skrænke de nuværende Værksteder. For 
Øjeblikket er det unødvendigt. Der er 
Plads nok, haar Persontrafikken faar 
hele det Terrain overladt, som nu bei-lyt- 
tés 'saavéll til Person- som til Godstrafik. 
Der ér Madér nok til at beholde Måskiti- 
værksf ederne der, hvor de nu ;'ere, og der 
er: eridogsaa Plads tir^etydeKiö Ud Vìdelser 
baade 'ai Maskinvøérkstederrie, Lokomotiv- 
remiserne, Depotsporene o. s. v. o. s. v." 

Jeg har hørt lignende Udtalelser i disse 
Dage.":' Jeg er ganske vist ikke sagkyndig, 
paa det foreliggende Omraade, men naar 
jeg hører saadanne Vidnesbyrd, maa jeg 
tillader mig at fastholde indtil videre den 
Opf attelse, at begge Dele kiinne blive "lig-!' 
gende, hvor de ere og at det derfor er 
unyttigt at beskæftige os med Flytning af 
Centralværkstederne. Men enten de nu 
skulle flyttes eller ej, er det et Spørgsmaal, 
som Kommissionen Selvfølgelig maa faa ' 
med at gøre. Naar vi udbyde en *'Kon r' 
rence, maa Ingeniørerne vide, hvilken 
Plads de kunne disponere over, hvor Per- 
sonbanegaarden skal ligge, og hvor Cen- 
tràlVærkstedernè skulle ligge. Vi indbyde 
jo ikke blot indenlandske, men ogsaa uden- 
landske Ingeniører. Naar man nu samti- 
dig stiller ét saadant Forslag til Behand- 
ling og Afgørelse, foregriber man, j eg 
gentager det, baade Kommissionens og. 
Ingeniørernes Arbejde, og jeg skønriér5 
ikke rettere, end at det hele gaar i Styk- 
ker. Jeg skal endvidere til: Bekræftelse af 
mit Standpunkt anføre en anden 'Udtalelse 
af ét . andet; æret Medlem i det andet Ting, 
som jeg ogsaa liaaber, at dette Ting vil 
erkende at være sagkyndig paa dette; Om- 
raade, nemlig det ærede Medlem for 'Kjø- 
benhavns 6te Valgkreds (Hammerich), der 
JO, som bekendt, har liatt megen Andel i 
den Plan, som Regeringen hår forelagt for 
Rigsdagen i 1892, i Konimissionsflertållets 
Plan for 188G. . Han siger nemlig under 
samme Behandling i det andet Ting med 
Hensyn til Maskin værkstederne, af : ,jhvor 
man 'har kunnet beholde dem ved Siden 

: af Hovedbånegaarden, 'der har man gjort 
det af den gode Grund, at man ellers dog 
maåtte have ret betydelige Reparations- 
værksteder ved Hovedbanegaarden, og jeg 
tror, at den dermed følgende Deling og 
Splittelse af Værkstedertiés, Drift vil være 
i høj Grad uøkonomisk, at det derfor er 
økonomisk høj st fòrsvarligf; at Regeringen ' . 
søger at beholde Værkstederne ved Siden 
af Centralbanegaarden." Det er hans Op- 
fattelse, at Værkstederne skulle ligge ved 
Siden åf Centralbanegaarden. Hvis man 
nu paa Forhaand vedtager, at Værkste- 
derne skulle flyttes over paa den anden 
Side af Vesterbro, og det ærede Medlem 
har Ret, , skulle vi flytte Personbänegäär- 
deh bagefter.:. Man foregriber altsaa Al 
gørelsen af  dette Punkt. Med Hensyn til 
den påàtrængende Nødvendighed af, at 
Værkstederne "filytte's" skal jeg endvidere 
henvise til/ hvad der er oplyst i det andet 
Ting óg for Resten ogsaa i den tit nævnte 
Kommission, hvis Forhandlinger jeg selv- 
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følgelig ikke ; skal komme videre ind. paa. 
Jeg berører kun, hvad dur ligger offentlig 
for . gennem det andet Tings Forhandlinger. 
Det blev de r  oplyst af dét ærede. Medlem 
for København (Hage),, at Forhandlingerne 
홢i det, andet. ̂ iigs^jMnaiisu^alg havde den 
Forudsætning, a t ,  Kommissionen skulde 
nedsættes straks i Begyndelsen af næste 
Samling i Oktober 181)8, og indtil da skulde 
det fornødne, Materiale samles og lægges 
paa rede Haand for Kommissionen t i l  Af- 
benyttelse. , Man; forudsatte, at  Kommis- 
sionen kunde være færdig med sine Planer 
ti lJanuax, og a t  Konkurrencen kunde fore-, 
gaa fra Januar tilV ls teJul i ,  saaledes at 
der kunde forelægges Forslag for Rigsdagen 
i Literaaret. ".1899., Forudsætningen var 
altsaa. at vi skulde kunne , tåge " nele dette 
Spørgsmaal under Behandling allerede ved. 
Begyndelsen, af nseste .Rigsdagssamling; 
men Kommissionen, traädte først sammen 

I I i Januar, og endnu den Dag i Dag ere vi 
ikke komne videre, end at vi ikke , have 

i faaet det fornødne Materiale samlet. Vi 
kunne ikke faa Konkurrencen udbudt, og 
der kan paa ingen Maade vsere Tale oni, 
at denne Sag kan komme under Behand- 
ling i næste Samling. Det er dog ikke 
vor Skyld. Jeg vilde have sat stor .Pris', 
paa, at. Arbejderne vare blevne fremmede 
og fortsatte, som Forudsætningen havde 
været. Jeg ser ikke< hvad dér overhovedet 
kan naas ved nu benimod/Rigsdagens Slut- 
ning at . kaste dette Spørgsmaal om Værk- 
stedérnés Flytning ind paa Rigsdagens Bord. 
Det ; eneste,; dér kan opnaas derved,, er, ',at 
man ødelægger Kommissionens Virksom- 
hed. Jeg, fatter ikke, hvorledes det skal 
være mig personligt muligt at fortsætte 
ArbejS-ét' i  d e n n e  Ko Im,mission paar.'..man 
bliver behandlet paa en saaclan Maade, 
som sket; er ved dette Forslag. Ministeren 
har bestemt erklæret, at han ikke vil fore- 
slaa at stille Sagen i Bero, han lægger det 
i Rigsdagens Haand, om den vil stille Sa- 
gen i Bero, eller hvad den vil gøre og bære 
Ansvar for. Men om lg sagen -  ikke bli- 

I ver siddende 홢 maaske er". der ikke. lang 
Tid tilbage, vi ere jo i Samlingens sidste 
Maaned efter alt, hvad der foreligger; j eg 
kan ikke vide noget derom, men Sandsyn- 
ligheden er derfor 홢 kunne vi ikke træffe 
Afgørelse om',: den Sag, og hvis vi altsaa 
skilles ad, og dette Forslag Jigger paa 
Rigsdagens Bprd, medens d e r  intet videre 
er sket fra Rigsdagens Side, saa staa baade 
Kommissionen og vedkommende Ingeniører 
aldeles famlende og vide hverken ud eller 
ind og 홢 saa or det hele; sla.aét i  :ßtykker. 

H. N. Hansen: Jeg skal som For- 
mand for den Eommission, som det 
ærede Medlem talte om, blot .sige, at jeg 
tror, d e t  vil være i Kommissionens og i 
Sagens Inter esse at vi ikke optage en 
Diskussion om Sagen her, men i Kommis- 
sionen, som i de nærmeste Dage skal sam- 
les. Jeg skal kun tilføje, at jeg er i: meget 
, uenig med det ærede Medlem, "og at jeg 
slutter mig .yæsenlig til den ærede Mini- 
sters Opfattelse. 

i Formanden: Den 1ste Landstings- 
mand for 7de Kreds har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

! '. Madsen-Mygda,!: Jeg vil dog over for 
idet højtærede Medlem (H. N. Hansen), 
f som er Formand for Kommissionen, tillade 
mig at minde, om, at de yanskeligheder, 
I j eg her har; antydet, have 'vi st'aa'et alvor- 
l ig over for. Det saa den Gang ;xid: til, .. 
I at der ; ikke var nogen anden t Mulighed, 
end at Kommissionen maatte sprænges, y i 
kom kun derved over Yanskelighederne den 
Gang,. , at. der blev taget et ! almindeligt 
Forbehold om, at Spørgsmaalet om Kom- 
missionsarb ej dets Fortsættelse skulde siden, 
bringes til /Forhandling og Afgørelse i 
Kommissionen, paare vi havde faaet nær- 
mere at vide om Rigsdagens; Stilling til: 
det; den for Tiden foreliggende Forslag. 
Kun under den Forudsætning; have vi hid- 
til kunnet , arbejde i Kommissionen; men 
sluttes Rigsdagssamlingen, og staa vi da 
fremtidig over for Usikkerhed i saa Hen- 
seende, skønner, jeg ikke, at vi kunne fort- 
sætte Arbejdet i Kommissionen.; 

; Indenrigsministeren (Bardenfleth): Jeg 
skal kun over for det ærede 1ste; Medlem 
for; 7de Kreds (Madsens-Mygdal),.sige,, at 

inaar den meget ærede Folketingsmand for 
Tisted Amts 3dj e Valgkreds i d 898 maaske -, 
har; udtalt sig om Muligheden af at Cen- 

j tralværkstederne kunde, blive liggende paa 
deres .nuværende Flåds, turde det være, 
at den samme ærede Folketingsmand ser 
anderledes paa Sagen nu, og saa vidt jeg 
forstod det oplæste Citat, rigtig, mente den 
ærede Folketingsmand ogsaa den Gang, a t  
den Tid vilde kunne komme, , da: man 
maatte nytte Centralværkstederne./ Jeg 
tror nu,, at, det vilde være meget uøkono- 
misk at vente, til Udviklingen krævede en 
Flytning, noget, jeg tror, at, allerede de 
siden 1892, forløbne Aar tilstrækkelig tyde- 
lig , have vist absolut vil ske. De Citater, 
det gærede Medlem for 7de Kreds kom med . 
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, a,f en. Udtalelse, af et andet Medlem; af 
Folketinget, ere" heller ikke paa nogen 
Maade overbevisende. Jeg tror, at de' 
Citater ere udrevne af deres Sammenhæng, 
og at Folketingsmanden for Københavns 
6te ; Valgkreds ikkei'<staar' pâà det Stand- 
punkt, som det ' ærede îMé<M,ém; f o r  7de; 
Kreds har forudsat. ! 

Endnu skal .jeg {kunusigé^ at', \Rel'sQn-; 
홢 _.^nega^§8^o;i|[iinisßjpnen. ganske vist. først 

blev nedsat i afvigte lEfteraar, men at det 
ikke er Ministerens ? Skyld, ' at , den ikke! 
blev nedsat, inden forrige Rigsdagssamling 
sluttede. At der krævedes ikke, saa lidt 
Arbejde til at kunne forberede det Ma- 
teriale, dei skulde forelægges Kommis- 
sionen, tror jeg er indlysende, og5]eg tror 
ikke, at der er spildt nogen Tid i deii, 
Henseende fra de sagkyndiges Side. ; 

Formanden: Den ærede 1ste Lands 
' - I tingsmand for 7de Kreds har Ordet for exi 

kort Bemærkning. i 

Madsen-Mygdal: Naar den ærede Mini- 
ster drog i Tvivl, om Folketingsmandeh 
for Tisted Amts 3dje Valgkreds har samme1 
Opfattelse den Dag i Dag, som han ud-; 
talte ved den Lejlighed, jeg sigtede til, er 
jeg i det heldige Tilfælde at kunne bekræfter 
at denne Tvivl har ikke noget paa sig. 
Den ærede Fqlkßtmgsm^nd har den Dag ii 
Dag den samme Opfattelse. Men for øv-f 
rigt er Spørgsmaalet ikke her, om denne} 
eller hin Opfattelse e-r rdp^; rigtige,f?pm det; 
er rigtigt, 4t Centraiværlrstéderne kunne; 
blive liggende, hvor de nu ere, eller dei 
skulle, nyttes. , Spørgsmaalet er ikke, om 

^in^'OpMffélse "ellei . ; den ærede Ministers 
Opfattelse er den rigtige, men saa længe 
der staar to saa stærkt modsatte Opfattel-i 
ser over for hinanden, mener jeg, at det; 
:er 'urigtigt', at stille ét tyéstémt'FoMa'g h er;, 
paa Rigsdagen. Hvilken Opfattelse der er 
den rigtige, er det, vi i fortrinlig Grad 
have at overveje i Kommissionen. 홢 Det 
er ganske 'vist \,ikke; Ministerens Skyld, at 
Kommissionen ikke 홢 blev nedsat 'ailérede! 
sidste Foraar inden Rigsdagssamlingensj 

I n i n g  j men: Forudsætningen ,-,Y,,ir at den i 
skulde:nedsættes, straks .efter at- iden næste 
Rigsdagssamling v b e g y h d t , :  og Faktum ! 
er, at den ikke er kommen til at virke før 

langt hen i Januar 1899, og nu staa vi paa 
det Punkt, jeg har inoovnt. 

Da ingen yderligere begærede' Ordet, 
sluttedes Forhandlingen. 

*** ÎJov{bfslågèts'\ Overgang til 2den Be- . 
handling, , " 
vedtoges uden Afstemning. 

Hedemann: Jeg tillader mig"at -fore- 
slaa Lovforslaget, henvist til  et Udvalg paa 
15 Medlemiiier.J ^ 홢 

Uden Forhandling og Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Hermed er Dagsordenen 
udtømt. 

Véd Skrivelse af Gaars Dato meddeler 
Folketingets Formand mig, at Folketinget 
ved eneste Behandling har vedtaget det 
herfra tilbagesendte Forslag til Lov om 
Forandring i Lov om Jagten af 8de Maj 
1894 i en Skikkelser der iàfviger fra den af 
Landstinget ved eneste Behandling den 
21de. ,f.; M., vedtagne, j m e d  Tilføjende, at 
der ikke' *' f rå 'Folketingets Side'' frem- 
kommet Forslag om Nedsættelse af Fælles- 
udvalg. 홢 Spørgsmaalet, om Landstinget 
vil begære 'Fbllesudvalg nedsat, = vil komme 
paa Dagsordenen for næste Møde. 

Dernæst har Folketingets Formand ved 
2 Skrivelser af Dags Dato oversendt For- 
slag :MlieiBioviionv.. Forandringen ,i »Lov O'Jn 
Lønninger, ved Toldvæsenet af  2çlen Juli 
1880 samb'sefotø'é--éj}'r^ifi' slUM&ndé Love, 
i den Form, "hvori5 det ér vedtaget af Folke- 
tinget, 홢 samt tilbagesendt Forslag til Lov 
om forskellige Forhold vedrørende Folke- 
skolen, der i Folketinget er undergaaet 
Forandring Begge Lo vforslag forelægges 
heived det sidste vil blive overgivet til dét 
her i Tinget Qmfc Sagen nedsatte Udvalg, 
hvis For mand har meddelt mig, at dets - - . < 홢 
Erklæring Vikan ventes afgiven, i i,,Motg n,,. 
hvorfoi Sagen vil blive : opført paa Dags- II 
ordenen for Mødet paa Tirsdag. 

Endelig: bemærker jeg, at der. ved en 
Deputation er Qyergivet mig et And i agende 
til Regering og Rigsdag, fra forskellige For- 

: gj. 

홢홢 홢 ' .Jfi m - C - - '  홢 
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